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ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Né& periudhén raportuese janar-dhjetor t& vitit 2017 t& kryetarit, jang regjistruar p&rmes
intranetit t& brendshém (arkivit aktiv) 3 843 kérkesa t& ndryshme nga gytetarst 8 cilave i &shté
pérgjigjur dhe ka léshuar 88 vendime t8 ndryshme. Zyra e kryetarit ka organizuar dy takim me
publikun sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér t& diskutuar aktivitetet e gjashtémujorit t&
paré dhe t€ dyté t€ kétij viti, dégjime publike pé&r shpronésimin t& pronave dhe pér ¢do t& héné
nga ora 14:00 né Sallén e Kuvendit ka mbajtur takim me qytetar& ku ka dégjuar kérkesat dhe
ankesat e tyre, ku gjithsejté ka mbajtur 44 takime nga ¢do dité e paré e javés dhe ka pritur né
takim mbi 1079 qytetars. Kryetari ka mbajtur 144 takime zyrtare me personalitete t& ndryshme,
ka zhvilluar 74 vizita n& fshatra, ku &shté takuar me qytetaré dhe ka inspektuar drejtpérsédrejti
punimet e projekteve q¢ kang qené duke u kryer, ndérsa jang l&shuar mbi 250 komunikata t&
ndryshme. Po ashtu &sht& mbajtur tryeza me qytetaré dhe subjekte tjera pér Kornizén Afatmesme
Buxhetore 2018-2020 dhe 6 dégjime buxhetore népér fshatra. Nénkryetari i Komunés ka mbajtur
takime me pérfaqésuesit e fshatrave, ku ka marr nga ta kérkesat t€ cilat i ka adresuar tek organet
pérgjegjése dhe ka diskutuar pér ¢éshtje t& ndryshme. Po ashtu ka pranuar pér takim gytetarét e
Komunés s¢ Drenasit, ndérsa ka ndihmuar Kryetarin né punét e pérditshme.

Zyra pér Informim - Zyra ¢ Informimit gjaté périvdhés raportuese pér vitin 2017 ka pércjellur
aktivitetet ditore, javore dhe mujore t& Komunés. Pérmes linkut zyrtar http:/kk.rks-
gov.net/gllogoc/, ueb faqés s¢ Komunés ka publikuar t& gjitha aktivitetet ¢ mbajtura dhe ka
publikuar t& gjitha vendimet, rregulloret, raportet, projektet, njoftimet, konkurset, njoftimet e
prokurimit (njoftimin pér kontraté, njoftimin pér dhénien e kontratés dhe njoftimin pér anulim t&
tenderimit) dhe shkresa t& tjera n& interes & gjithé gytetaréve t&¢ Komunés. Ka mbajtur kontakte
t& rregullta me media, ku 1 ka pércjellé njoftime e lajme ditore pér aktivitetet e zhvilluara né
Komung, ftesa, reagime etj, ku gjithsejté ka l&shuar mbi 250 komunikata, Gjithashtu Kryetari me
Udhgheqésen e Zyrés pér Informim e ngarkuar me puné shtesé si Koordinatore pér KKSB, kané
mbajtur edhe 3 mbledhje me anétarét e Késhillit Komunal pér Siguri ng Bashkési (KKSB). Né&
kuadér t& k&saj zyre, z&dhénési i Komunés, &shté i ngarkuar me pozité shtesé pér pranimin dhe
shyqriimin e kérkesave fillestare pé€r qasje n€ dokumente publike dhe né kuadér t¢ saj ka pranuar
61 kérskesa pér Qasje né Dokumente Publike dhe n& afatin ligjor i jan& pérgjigjur 59 kérkesave
q€ kané gené t& gasshme ndésa 2 jand refuzuar sipas Ligjit pér Qasje né Dokumente Publike,
Zyra e Informimit gjaté vitit raportues ka pérgaditur edhe Planin Komunal t& Veprimit pér
Transparencé né Komunén e Drenasit, plan ky i cili éshté miratuar né mbledhjen e Kuvendit.
Gjithashtu Zyra pgr Informim ka plotesuar pyetésor t& ndryshém dhe ka béré kérkesat fillestare t&
Zyrés st Kryetarit pér material zyrtar e gjéra t& nevojshme pér puné mé t& suksesshme. Zyra e
Informimit raporton né MAPL dhe MPB p&r Qasje né Dokumente Publike dhe pé&r KKSB ng
peridha tremujore, gjashtémujore dhe vjetore. Gjithashtu dérgon aktet ¢ miratuara nga ana e
Kuvendit t& Komungs né MAPL pér shgyrtimin e ligjshmérisé si dhe mban evidencé.




Zyra e Auditorit t¢ Brendshém - Njésia e Auditimit t8 Brendshém ka t& miratuar Planin
Strategjik t& zhvillimit t& aktiviteteve audituese pér vitet 2017 -2019. Po ashtu kjo Njési ka &
miratuar edhe Planin e Pungs pér vitin 2017. Me plan t& punés pér vitin 2017 kang geng (&
parapara 7 auditime. Deri me 31.12.2017 jané finalizvar gjithésej 8 Raporte & auditimit ( 7
auditime ¢ rregullta, dhe njé Auditim me kérkesé t& veqants) . Me kété, Njésia ¢ Auditimit t&
Brendsh&m ka p&rmbushur né térési Planin e Punés pér vitin 2017, Fushat e audituara né kété vit
jang: Menaxhimi i pasurive, Menaxhimi me pérsonel, Té hyrat nga participimi né sektorin e
Sheéndetésisé dhe Sektorin ¢ Arsimit, Auditimi i inkasimit t& t& hyrave vetanake nga taksat né
biznese, Auditimi i t& hyrave dhe shpenzimeve né Drejtoring pér shértbime emergjente, Auditimi
i progesit (& pagesave/ shpenzimeve pér sektotin ¢ Administratés sé& pérgjithshme, Shéndetésisé
dhe Arsimit, Auditimin e progeseve (& prokurimit gjaté vitit 2017, si dhe nj& Auditim me
kérkesg t& veqanté.

Synimet kryesore t& Njésis¢ s¢ Auditimit t& Brendshém gjaté vitit 2017 si dhe gjaté gjith Planit
Strategjik 2017-2019 kang qené;

- Arritja e pajtueshmérisé me kornizén ligjore né fuqi

- Ruitja e Efikasitetit, Efektivitetit dhe Ekonomizimit gjaté shpenzimit t& buxhetit komunal

- Ruajtja dhe menaxhimi i miré me pasurité e komunés,

- Ruitja e vlerés s& burimeve materiale dhe humane,

- Rrifja e sigurisé dhe integritetit t& t& dhénave t¢ pasqyruara né pasqyrat financiare t&
konmunés,

- Zvogélimi apo minimizimi i rrezikut n& operacionet e Komunés, etj.

Té gjitha raportet e finalizuara nga Njésia e Auditimit t& Brendshém jané shqyrtuar nga ana e
Komitetit t& Auditimit t& Brendshém . Ky komitet gjaté vitit 2017 ka mbajtur katér mbledhje t&
rregullta dhe ka shqyrtuar dhe aprovuar t& gjitha Raportet e Njésisé sé Auditimit t& Brendshém.
Poashtu , jang& nxjerrur edhe konkivzat pér hapat q& duhet t& ndérmirren pér jetésimin e
rekomandimeve t& Auditorit, Njésia e Auditimit t& Brendshém gjatg gjith vitit ka ndérmarrur njé
qasje gjithpérfshirése dhe profesionale p&r ofrimin e rekomandimeve t& dobishme pér
menaxhmentin ¢ komunés. N& fund t& vitit 2017, Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém ka zhvilluar
intervista me menaxherét e audituar dhe ka shqyrtuar mostra pér t& identifikuar shkallén e
implementimit t& rekomandimeve dhe aktivitetet (& jané ndérmarrur né kété drejtim.

Gjendja e rekomandimeve t& dhéna &shié:

- Gjithésej jang dhéné 57 rekomandime (22 prej tyre né tremujorin e fundit),

- T& implementuara 35 rekomandime, ( 10 prej tyre né tremujorin e fundit)

- Pjestrisht t& implementuara 8 rekomandime, (4 prej tyre né tremujorin e fundit)

- 'Té pa implementuara 14 rekomandime, ( 8 prej tyre né tremujorin e fundit), dhe

- Tri rekomandime nuk kang ende periudhg krahasuese pér t& vértetuar implementimin e

tyre.

N¢ pérgjithési menaxhmenti ka arritur t& pérmbush@ né térési 61.5 % t& rekomandimeve
dhe 15 % t& tyre jang né proges t& implementimit, Ne inkurajojmé menaxhmentin q& edhe
mé tutje t& shtoi aktivitetet e tyre p&r jetésimin e rekomandimeve qé jané né proges t&
implementimit apo ato t& pa ardesuara, Gjithashtu falenderojmé menaxherét t& cilét kang
arritur g€ t& implementojné rekomandimet tona t& dhéna deri mé tani.




Zyrés pér Integrime Evropiane - Gjaté késaj periudhe t& raportimit kemi kryer punét dhe detyrat
n¢ baz¢ t€ planit t& punds pérshkrimit t& detyrave t& punés t& Rregullorés Qeverisé Nr 08/2011
per Organizimin dhe Pérgjegjésit e Zyrave Komunale pér Integrime Evropiane Kemi hartuar
planin e punés pér vitin 2017, kemi koordinuar punén mé Drejtorét e drejtorive dhe Udhéhegésin
e pérsonelit pér identifikimin e nevojeve pér trajnime pér stafin civil t& komunés s& Drenasit dhe
percjellé mé kohé né MAP-IKAP. Kemi béré raportin vjetor dhe raportuar mé kohé kryetarit dhe
MAPL-s€ per pérmbushjen e obligimeve nga agjenda Evropiane pér periudhen janar-Dhjetor
2016 pér Komunén e Drenasit. Kemi marré pjesé n& Asociacionin ¢ Komunave t&
Kosoves(AAK-s€)ku kemi béré planin e punés t& Kolegjiumit pér Integrime Evropiane, jemi
njoftuar pér & arriturat e AAK-sé pér komunat,programin legjislativé pér vitin 2017 si dhe planin
e trajnimeve. Duke e pasur parasysh stafin e ri udhéheqés t& Komunés s& Drenasit ¢ kam pa t&
arsyeshme q& t€  informoj pé&r Ligjin nr03/L-172 pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Pérsonale Mbrojtja ¢ 1€ dhénave pérsonale éshté e drejté themelore e garantuar nga neni 8 i
Kartés s& t€ drejtave themelore t8 Bashkimit Evropian.Para instalimit t& sistemit t& vézhgimit mé
kamera né ndertesén ¢ re t& komunés kemi informuar edhe (ASHMDHP) & cilét konfirmuan se
ato mund t& vendosen nga komuna ashtu si &sht& e paraparé mé Ligjin nr.03/L-172 pér Mbrojtjen
e t& Dhénave Pérsonale. Po ashtu kemi marré pjesé né takimin me GIZIN Gjerrnan mé grupim
punues komunal pér t& drejtat sociale t& OJQ—-ve.Kemi marré pjesé né Komisonin Komunale pér
Riintegtimin e pérsonave t& riatdhesuar: Bordin Komunal (& Ankesave & tatimit né prong ku i
kemi léshue 83 vendime t& ankesave t& qytetarve.Ju kemi pérgjigjur edhe kérkesave t& MAPL-sé
me & dhénat dhe informataté ¢ kérkuara pér mbéshtetjén financiare pér 0JQ-t& e Komunés s&
Drenasit pér vitin 2015 dhe 2016.Edhe pse afati ishte shumé i shkurt por mé angazhimin
maksimal dhe koordinimit t& mirg mé stafin udhéheqés & komunés arritem & ti kompletojm t&
dh&nat dhe t€ jua pércjellim MAPL-sé mé& koh&,mandej planin e posedimit komunal pér ofigencé.
Mg ftesén nga MAPL-ja,kemi marr pjesé né takimin e radhés mé zyrtarét Komunal pér
Integrime Evropiane i cili &sht¢ mbajtur m& datén 01 Shkurt 2017 n& Prishting. Qéllimi 1 kéti
takimi ka qen¢ adreséimi i sfidave dhe prezentimi i t& arriturave t& Kosovés nga procesi i
integrimit evropian pér vitin 2016. Integrimet Evropiane si njé fush& me interes shumé t& madh
pér Institucionet e Shietit t& Kosovés qé pér kohen e tashme paragiten si sfiduese para
nesh,prandaj duhét t& jeng proritet dhe & zéng vend t§ merituar n& Organet dhe Institucioneve
tona. Pér nder t€ 9 Majt q¢ &shté Dita e Evropés, Zyra pér Integrime Evropiane e Komunés
Drenasit kemi paraparé dhe zhvilluar nji numér t& aktivitetesh pér nder t& késaj dite ku pér t& dy
shkollat e mésme kemi pérgaditur dhe broshura informuese. Nji nga orét ¢ para t& mésimit t&
gjithe mésimédhénsit kang njoftuar nxénésit pér réndésing e 9 Majit dités sé Evropés procesin e
Integrimit Evropian dhe Broshura informuese CKA DMTH MSA-ja.PER KOSOVEN. Kurse
Drejtoria e Kulturgs Rinis€ dhe Sportit mé datén 04 dhe 05.05 2017 ka zhvilluar aktivitete
sportive Turnir Volejbolli. Kemi raportuar mé kohg né bazé t& kérkesésg s&¢ MAPL-s& drejtuar
kryetarit t& komunds dhe ZKIE pér pérmbushjen e obligimeve t& komunave nga agjenda
evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2017. Kemi bashképunuar edhe mé OJQ, t& cilave ju
kemi dhéng informacione pér trajnime pér t& aplikauvar n& projekte t& ndryshme si dhe t&
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menagjimit t¢ mbeturinave(DSP),KCSF etj. N& vazhdimési kemi punuar koordinuar monitoruar
dhe raportuar n& baza periodike MAPL-né pér zbatimin e Planit Kombétar pér Marréveshjen ¢
Stabilizim Asocimit(PKZMSA) ¢& éshtd dokument ligjérisht i detyrueshem pér t& gjitha
institucionet e Kosovés edhe pé&r komunat.Puna dhe arritjet dhe ¢ qeverisjes lokale ishin njéri
ndér faktorét e sukseseve t& fundit t& vendit tond pér MSA-ng, Liberalizimin e vizave dhe
aktiviteteve tjera né p&rmbushjen e obligimeve & komunave nga Agjenda Evropiane Krahas
késaj i kemi nxjerr edhe sfidat nga viti paraprak ku s& bashku me MAPL-né.Kemi hartuar edhe
planin individual t& veprimit komunés t& obligimeve nga Agjenda Evropiane 2017,né matricén
pér raportim i kemi ndarg pérgjégjésit e secilés drejtori dhe zyre ku jané njoftuar drejtorét dhe
shefa t& sektoreve pér t& cilin kemi raportuar mé koh# né bazg t& kérkesese sé MAPL-s& drejtuar
kryetarit dhe ZKIE pér p&rmbushjen e obligimeve t& komunave nga agjenda evropiane pér
periudhén Janar-Dhjetor 2017.

Zyra pér Komitete dhe Kthim - Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim késhillon autoritetet
komunale ng lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé q¢ jetojné né Komunén toné,t¢ siguroj
mbrojtien dhe promovimin e t& drejtave t& tyre,qasie t& barabarté t& gjitha komuniteteve né
shérbimet publike dhe t¢ krijoj kushte pér njé kthim t& qéndrueshsm t& refugjatéve, personave té
zhvendosur dhe atyre t8 riatdhesuar q& u pérkasin t8 gjitha komuniteteve, Njé ndér proceset mé t&
réndésishme & késaj zyre gjaté vitit 2017 ka qend ri-integrimi i personave t& riatdhesuar, Né
Komunén e Drenasit gjaté vitit 2017 kemi pasur 35 (tridhjeté e pesé) persona t& riatdhesuar.
Gjaté vitit 2017 kemi pasur 40 (dyzet&) kérkesa t& personave té riatdhesuar. Zyra Komunale pér
Komunitete dhe Kthim me kordinatorin rajonal nga MPB ka vizituar t& gjithe kéta persona.Jang
mart€ shenime mbi gjendjen e tyre ekonomike dhe sociale dhe nevojat e tyre.N& t& njéjten kohg
kéta persona jang njoftuar me kriteret pér pérfitim nga programi pér ri-integrimin e personave t&
riatdhesuar, q& mund t'iu ofroj Qeveria e Kosovés gjegjésishté Ministria e Punéve t& Brendshme
dhe se ata mund t& adresohen né Komunén tong pérkatésisht ng Zyren Komunale pér Komunitete
dhe Kthim. Viti 2017 ka qeng vit i ndryshimit t& Rregullores s& Riintegrimit & Personave t&
Riatdhesuar , ku ndryshojn  kriteret e pérfitimit nga fondi i riintegrimit. Léndé t& kompletuara
pér shqyrtim nga komisioni né MPB kemi 52 1&ndg, t& dérguara né MPB kemi 30 18ndé t& cilat
per arsye t€ ndryshimit né Rregulloren pér Riintegrimin e personave t& Riatdhesuar, nuk jang
shqyrtuar por gjaté vitit 2018 kemi bartjen e léndéve né MPMS pasi qé Rregullotja e kalon ng
MPMS.Léndét e tjera (21 18ndé) kané mbetur qé 18 riaplikojné me Rregulloren 13/2017.Gjaté
vitit 2017 kemi vazhduar terenin pér monitorimin e plan bizneseve (personat (& cilét kang gend
pérfitues t& plan biznesit vlera 3000.00€), kemi 46 raste té pérfitimit, njé pjesé (20 raste jang
monitoruar) tashmé pjesa tjetér vazhdon ng 2018. Gjaté keétij viti kemi 11 (njémbédhjets) nxénds
1€ riatdhesuar né shkollat e Komunés s& Drenasit, t& cilat jané riintegruar pa asnjé problem duke
vijuar mésimin né gjuhén shqgipe. N& Qendrén pér Puné Sociale kemi t& lajméruar 2 (dy) persona
t¢ riatdhesuar t¢ cilét kané pasur nevojé pér shérbimet t& cilat ofron kjo Qendér, N& Zyren pér
Puné dhe Punésim né Drenas jané lajméruar 40 (dyzet&) persona t& riatdhesuar t& cilat kané
kérkuar pung dhe trajnime , varésisht nga kerkesat e tyre kané marrur edhe informata e
nevojshme nga kjo zyre. T¢ gjitha rastet ¢ personave t& riatdhesuar jan& kompletuar me
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dokumentacion t&€ Kosovés (gertifikaté & lindjes,letérnjoftim), pra nuk kan& hasur né probleme
pér marrjen e dokumenteve t& nevojshém. Gjaté kétij viti kemi mbajtur 3 (tre) mbledhje t&
Komitetit pér Komunitete,. Kemi mbajtur 4 (katér) mbledhje me Komisionin Komunal pér
Riintegrim dhe kemi shqyrtuar 3 kérkesa pér akomodim, 2 kérkesa barna pér shérim dhe 2
kérkesa p&r ndihmé me druNga kéto kérkesa kemi 1 (nj&) akomodim t& pranuar dhe 1 (njg)
barna pér shérim t& pranuar. T tjerat jan& refuzuar nga KKR pasi & nuk i kané plotésuar kriteret
ng bazg t& Rregullores 13/2017. Zyra Komunale p& Komunitete dhe Kthim &sht& angtare e grupit
né bashk&punim né Projektin SoRI me organizaten Gjermane GIZ, né pérkrahje t& personave t&
riatdhesuar, personave me aftési t& kufizuar, f8mijet qé kané braktisur shkollimin, graté dhe
vajzat t& cilat nuk kané pasur mundési shkollimi.Projekt i ¢ili vazhdon edhe gjaté vitit 2018, n&
pérkrahje t& kétyre kategorive t& veganta. Gjaté punés né grup ZKKK ka vizituar familjet e
riatdhesuara ku kemi mbajtur shenime mbi gjendjen e tyre ekonomike-sociale.Kemi dy familje t&
ndihmuara nga Organizata “AKTI”-p&ifituese e projektit nga GIZ-Gjerman. Familja e Hajzer
Mulaj-Terstenik , ka nj& fémijé me nevoja t& veqanta — Shqisa ¢ shikimit t& dobésuar, ku p&rmes
ZKKK &shté ndihmuat nga “AKTI” blerja e syzave né vlerg 80.00€. Gjithashtu familja ¢ Burim
Delijaj-Lagja ¢ Feronikelit, ka njé¢ fémijé t& cilin e dérgon n& shkollén e 18 verbérve né Pejé, ku
pérmes ZKKK &shté ndihmuar nga “AKTI” n& pagesen e udhétimit pé&r né shkollg n& vlers
120.00€. Gjat¢ takimeve q& kemi mbajtur jemi falénderuar pér bashképunimin dhe punén qé e
kemi béré gjaté kétij viti. Gjithashtu kemi mbajtur takime me Institucione Qendrore dhe trajnime
mbi punén e ZKKK ashtu takime edhe me organizata té tjera ndérkombeétare si me KFOR,OSCE,
UNHCR, GIZ.

DREJTORIA E ADMINISTRATES SK PERGJITHSHME

Periudha raportuese njévjecare e punés né Drejtoring e Administratés sé Pérgjithshme pérfshin
Iémen;jté apo fushat nga Sektori i Gjendjes Civile, Zyra e Prokurimit, Qendra pér Shérbime me
Qytetar, Shérbimit t¢ Kuvendit t& Komungs, NJKDNJ dhe Teknologjisé sé Informimit me
Logjistiké .

LGjendja Civile: N& departamentin ¢ Gjendjes Civile prej dates 01.01.2017-31.12.2017 jang
l&shuar kéto dokumente:

1.Ekstrakte t& lindjes — 34290 copé
2.Certifikata t& lindjes- 8121 copé
3. Certifikata t& martesés- 7184copé
4. Certifikata t& vdekjes- 1566 copé

5. Certifikata t& vendbanimit- 927 copé

6. Deklarata t& bashkésisé familjare- 7228 copé




7. Certifikata t& gjendjes martesore- 1731copé
8. Certifikata t& shtetésisé- 367 copé
9.Vértetim nga arkiva- 930 copé

Totali i certitikatave - 62344 copé

Gjithashiu kété vit éshté futur né funksion edhe e-kiosku pér nxjerrjen online 18 certifikatave e
cila funksionon 24/7 ku gjaté vitit 2017 jan& nxjerr 1023 certifikata,

II Zyra e Prokurimit: Gjaté periudhés 01.01.2017 deri mé& 31,12.2017 né Zyrén e Prokurimit
Publik jan& béré kérkesa nga té cilat:

Administrata komunale 1430
Institucionet arsimore 1371 dhe
Institucionet shéndetésore 258
Rexhistrim t& faturave 1430 (n&pérmes arkivit)
Nxjertja e urdhérblerjeve 1650
a. Nga kéto kérkesa kjo Zyré ka zhvilluar 185 procedura, prej tyre pér:
Vlera minimale 48
Kuotime t& ¢gmimeve 35
Puné shtesé 22 dhe
Procedura té hapura 80
Anulime dhe Ri-tenderime t& njoftimeve pér kontraté § .
b. Jane nénshkruar 182 kontrata, prej tyre pér:

1. Vlera minimale 48 (<1.000 €)

2. Vlerat&vogla 35 (<10.000 €)

3. Punéshtes¢ 18 dhe t& negocuara 3

4. Vlera t& mesme ose t& mé&dha 98 (>10.000 €)

¢ Shérbime, Furnizime, Puné (Asfaltime & rrugéve, renovime dhe mirémbaijtje,
rregullim t& varrezave, kanalizime etj.
¢. Jan€ kryer njoftimet pér kontraté, dhénie , anulime dhe pas nénshkrimit t& kontratés
e Njoftimet pér kontraté 157

Njoftime pér dhénie 157
Njoftime per anulime 8
Njoftime pas nénshkrimit € kontratés 182
Aktvendime te hapjeve dhe Aktvendime te vleresimeve 185
Raporte te vleresimeve 185 dhe Shkresa 30.

-l .

W

Il Qendra pér Shérbime ¢ Qytetaréve —QSHQK: N&é Qendrén pér Shérbime me Qytetar deri me
daté 31.12.2017 jané procesuar rreth 77699 1éndé duke pérfshiré kérkesa,ankesa dhe fatura.

INE tabelén e méposhtme paraqiten [&ndét e procesuara sipas Drejtorive pérkatése.

Departame | Pranu | Né | Miratu | Refuzu | Hedh | Pezullu | Anulu | Pérfund | Tota
nti ar proc | ar ar ur ar ar uar li




Drejtoria e
Administra
tés s¢
Pérgjithsh
me

163

238

2510

23

10

45

44301

Drejtoria
Komunale
e Arsimit

104

324

1643

1846

14

3946

Drejtoria ¢
Bujqésisg,
Pylltarisé
dhe
Zhvillimit
Ekonomik

40

570

626

Drejtoria
pér Buxhet
dhe
Financa

37

68

9371

13

10

9521

Drejtoria
pér
Kulturég,
Rini  dhe
Sport

11

342

46

415

Drejtoria e
Urbanizmit
dhe
Planifikimi
t Hapsinor

19

38

903

62

40

29

1097

Drejtoria e
Inspeksioni
t

272

2184

16

2540

Drejtoria e
Shéndetési
sé dhe
Mirégenies
Sociale

49

206

978

31

1266

Drejtoria ¢
Shérbimey
e Publike
dhe
Emergjenc
g

34

196

743

25

1001

O b

Drejtoria
pér

217

38

5552

12

11

5880




Gjeodezi,
Kadasisr
dhe Proné

Zyra €
Kryetarit

148

133

2451

3639

[ I

Zyra €
Kuvendit
Komunal

14

336

20

370

SO

Zyra
Komunale
pér
Komunitet
e dhe
Kthim

92

104

Total

884

1946

27359

2949

4]

38

131

44301

7769

1V.Shérbimet e Kuvendit t&¢ Komunés: Kuvendi i Komunés gjaté késaj periudhe ka mbajtur
mbledhjet si vijon:

7 (1€) mbledhje t& rregullta ,

2 (dy) mbledhje t& jashtézakonshme,

| (nj&) mbledhje inauguruese dhe

5 (pesé) mbledhje solemne,

Komiteti pér Politiké e Financa 7(shtatg) takime;

Komiteti pgr Komunitete 3(tri) takime;

Késhilli Komunal pér Siguri ng Bashkési 3 (iri) takime;

Komiteti Konsultativ pér Arsim, Kultug, Rini dhe Sport 3 (tri) takime;

Komiteti Konsultativ p&r Zhvillim Ekonomik, Mbrojtie t& Ambientit, Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale 2 (dy) takime;

Komiteti Konsultativ pér Barazi Gjinore 4 (katér) takime.

Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit ka miratuar gjithsejt 51 akte (3 Rregullore dhe 48 Vendime).

V.Sektori | Pérgjithshém: NJKDNI: Nga 13 pozita vendimmarrése politike dominojng meshkujt,
kurse 5 Drejtori udhéhiqen nga femra. Institucione shkollore drejtojng 5 femra/ 27 meshkuj,
zvdrejtor/e 1 femér/ 3 meshkuj, ato shéndetésore 1femér (QKMEF), 1 mashkull (QPS). Tek
shérbyesit civilé jang 41 shefa né administratén komunale: 15 femra/ 26 meshkuj. Né QKMF
jané 12 shefa me p&rbérje prej 6 femra dhe 6 meshkyj,




- Gjithsejt t& puné uar staf civi Janef26 u prej tyre jané 506F dhe 757M.

Sektori Femra Meshkuj Nr. 1 térsishém
Administrata 48 84 132

Arsimi 339 615 954
Shéndetésia 119 58 177

Gjithsejt 506 757 1263

-Njé fenomen gé& diskriminon femrén né shoqéri, &sht¢ edhe dhuna familjare. Nga statistikat t&
cilat T kemi pér gjashtmujorin e parg (8 vitit 2017 ( nga QPS ), jané t& paraqitura 3 raste F.
Gjithashtu raste 8 trafikimit jang 2 = 1F+ IM. Ndér t& arriturat gjaté periudhés t& cilén
raportojmé, né fushén e t§ drejtave t& fémijéve do t& vegonim: sensibilizimin dhe vetédijésimin,
informimin, edukimin dhe arsimimin. Numri i nxénésve té shkollave t& Komunés s& Drenasit
Eshi¢ gjithésejts 10806 nxénés, 51% prej tyre jané femra dhe 49% jan& meshkuj. Prej tyre kang
perfunduar shkollimin e mesém 1300 nxénés. Sa i perket analizés s& pjesérishme 18 personave
me aftési t€ kufizuara nga tregues statistikoré jané giithésej t& evidentuar 1250 persona me aftési
t& kufizuara fizike ku 40% prej tyre jané femra,60% jané meshkuj.Nga numri total i PAK 30 %
jané feémij& ku prej tyre vetém 34 nxénés vijojné mésimin n& proces t& rregullt mésimor. Fshts
mbajtur evidenca pér automjetet zyrtare & komungs, t& cilat nga ky vit jang ng pérgjegjési t&
Drejtorisé s¢ Administratés s& Pérgjithshme. Pér ¢do automjet &shté formuar dosja e veganté pér
harxhime t& karburanteve, kilometrazha, shpenzimet pér riparim, regjistrimi i tyre, mirémbajtja
dhe pastrimi me ¢’rast edhe shpenzimet pér karburante dhe mirémbajtje jané zvogluar dukshém,
Kryhen edhe menaxhimi i pastrimit apo mirémbajtjes dhe e sigurimit t& objekteve t&
administratés komunale, mirémbajtja ¢ rrymés, nxemjes gendrore, shpérndarja e postés si dhe
mirémbajtja e agregatéve,

Pérfundim: Ky vit ka shénuar edhe hapa t& réndésishém & performancés, duke avancuar proceset
e dixhitalizuara n& proceset adiministrative. Aspirohet zbatim i e-geverisjes me shtrirje sa mé
masovike né 18 gjitha shérbimet e komunés, q¢ do t€ ndikojé edhe n& pérmbushjen e standardeve
té kérkuara nga BE pér administratén lokale,

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTIJE, TE
MJEDISIT

Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit pér realizimin e pundve t&
planifikvara mbart mbi vete shumé detyra né sektorin e planifikimit hapé&sinor dhe sektorin ¢
projekteve, duke filluar me hartimin e projekteve zhvillimore, leje ndértimore si dhe investimet
kapitale. N& bazé t& detyrave dhe plrgjegjésive t& drejtorisé paragesim raportin vjetor t& punés
pér vitin 2017 sipas sektordve:




' SEKTORI I PLANIFIKIMIT - Sektori i planifikimit &hté angazhuar né

lehtésimin e
procedurave pér aplikimin e lejeve, kérkesave t€ qgytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e
iniciativave pér t& pasur njé planifikim t& qéndrueshém.N& aspektin e planifikimit hap&sinor dhe
urban jang trajtuar brenda afatit ligjor kérkesat , jang dhéné kushte ndértimi dhe leje ndértimi pér
objektet t& cilat jané n& harmoni me planet urbanistike q& jang t& miratuara n¢ Kuvendin e
Komunés ,duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet Rregulluese
Urbane. Pér marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes s& ndértimit jané dorézuar sé€ bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese t& cilat jané pranuar
nga zyrtarét pérgjegjés , ku paraprakisht éshté béré kontrollimi i tyre. Poashtu jang dhéng edhe
pélgime paraprake pér objekte t& cilat kan& aplikuar pér p&rfitimin ¢ granteve né [€ming e
bujqésisé nga Qeveria ¢ Kosovés. Gjithashtu jang pranuar dhe shqyrtuar kérkesa dhe ankesa
tjera t& paléve dhe né& koh& brenda afatit ligjor jang njoftuar palét p&r vendimet e nxjerrura né
harmoni me ligjet ekzistuese.

Tabela e léndéve pér kété sektor:

Né
N Pranuar | Aprovuar | Refuzuar | Proce
r | Emértimi i kérkesave dhe shérbimeve a a a S
1 | Kushte ndértimi 7 7 0 0
2 | Leje ndértimi 24 22 2 0
3 | Leje rrénimi 3 3 0 0
4 | Qertifikaté p&rdorimi 6 6 0 0
Leje pér lokacion (pér trafo, pér lojéra, terasa t&
5 | lokaleve) 18 18 0 0
Pélgime (pér Infrastrukturé, bashkim t&
parcelave, pér projekte ideore dhe pélgime
6 | paraprake pér grante) 15 15 0 0

Rreth céshtieve banesore jané trajtuar dokumentacionet e tyre si kontrata t& ndryshme, vendime
etj.

- Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbatuese né aspektin teknik profesional dhe dhénia e
pélgimit pér hartimin e projektit zbatues, pérgatitia ¢ aktvendimeve pér kushte dhe leje
ndértimi, si dhe gertifikata e pérdorimit.

- Hartimi i p&lgimeve t& ndryshme pér shfrytézimin e hapsirave publike t& dhéna n& shfrytézim
me qera nga ana ¢ Komunés (sheshe, terasa t¢ lokaleve ).

- Hartimi i p&lgimeve t& ndryshme pér kompani publike dhe private (Kompaning e Ujésjellesit
dhe Kanalizimit, Kompaning e Pastrimit, Keds-in, Ipko-n, Posta dhe Telekomi i KosovEs).
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- Hartimi i propozimvendimit p&r ndryshimin ¢ taksés pér leje ndértimi dhe taksés s& densitetit
t& infrastrukturgs, pérgatitja e bazés sé 1€ dhénave pér fillimin e hartimit t& hartés zonale té
Komunés. Klasifikimi, renditja, regjistrimi 1 léndéve dhe projekteve t& Drejtoratit (t& gjitha me
mumér dhe emér n& databazén elektronike t& krijuar né kuadér t& késaj Drejtorie).

SEKTORI I PROJEKTEVE - Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit né kuadér
t& sektorit t& projekteve kapitale q& jané paraparé pér realizim gjaté vitit 2017 nga buxheti
komunal, grantet dhe donacionet ¢ ndryshme, si drejforat &shté angazhuar me t&ré stafin g& t&
realizojmé projektet kapitale. Nj& numér 1 projekteve zbatuese né konsultim me kompaning
projektuese jané hartuar. Pér projektet kapitale si: rrugét, trotuarét, ujésjellésit, kanalizimet,
ndértimi i objekteve 1€ reja shkollore, ura, mure mbrojtése, gropa septike, renovime etj. gé jané
realiznar gjaté k&tij viti sipas kontratave t& nénshkruara. Hartimi i aktvendimeve t& ndryshme
pér mbikéqyrje dhe menagjim t& kontratave, pranime teknike t& projekteve kapitale, pérgatitja e
raporteve t€ ndryshme pér mbikgyrje dhe pranime teknike q& nevoiten pér pagesa. Né& t& njejtén
kohé kemi qené t& fokusuar edhe né rritjen e cilésisé s& punés, dhe né pérgjithési éshté arritur njé
nivel i kénagshém i realizimit t& punimeve. Gjithashtu jemi angazhuar si drejtorat q& t& kemi njé
performancé edhe mé t& miré brenda mundésive dhe kapaciteteve profesionale g8 i kemi né
dispozicion,

Po japim tabelén e projeteve t& realizuara gjaté vitit 2017 :

LISTA E PROJEKTEVE Tit REALIZUARA PI'R VITIN 2017

RRUGKET ME ASFALT DHE KUBIZA BETONI

Nr Emértimi i Projektit Gijatésia e realizuar
ASFALTIMET
Totali i pérgjithsh&ém 32,040 m’
TROTUARET

Totali i pérgjithshém

KANALIZIMET

Total i pérgjithshém Gjatésia e realizuar
45,885 m’

UJESJELLES

Totali i pérgjithshém Gjatésia e realizuar
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4,124 m’

NDRICIM PUBLIK

Totali i pérgjithshém Gjatésia e realizuar

4,240 m’

- Gjithashtu kang vazhduar punimet pér realizimin e projektit pér vendosjen e tabelave pér
emértimin ¢ rrugéve dhe vendbanimeve né téré teritorin e Komunés sé Drenasit dhe
vendosjen e numrave t& objekteve.

Hartimi i projekteve zbatuese nga Komuna ;

- Hartimi i projekteve zbatuese pér rugét né fshatrat: Godanc ,Sankoc,Fushticé e
Ulét,Fushticg e Ep&rme, Terstenik —Baicé, Gllobar,

-~ Hartimi I projektit pér nénkalim né fshatin Llapushnik

- Hartimi i projekteve zbatuese pér kanalizime né fshatrat: Shiutice ,Gradicé,

- Hartimi I projektit zbatues p&r QMF n& Komoran

- Hartimi I projektit t& objektit t& gjendjes civile né fshatin Arllat

- Hartimi T projektit p&r depo dhe nxemje gendrore né : Qikatove e
Vjetér,Drenas,Gradicg,Polluzhg dhe Terdec

- Hartimi I projekteve zbatuese pér rregullimin e fushave sportive n¢ fshatrat : Terstenik I,
Bytyq dhe Sankoc

Hartimi i projekteve zbatuese nga donatorét e ndryshém:

- Hartimi [ projektit zbatues nga MMPH pér shtratin e lumit
Gjithashtu kemi pérgatitur me kohé listen me kérkesat dhe nevojat e qytetaréve pér investime
kapitale pér vitin 2018, kemi pranuar me shkrim kérkesat e administratoréve t¢ fshatrave pér
investime kapitale ,dhe i kemi paraqitur né& kornizén afatmesme pér planifikimin e buxhetit pér
vitet 2018-2020 para Komitetit pér Politiké ¢ Financa dhe Kuvendit Kumunal,
Jemi munduar ti japim prioritet projekteve t& mbetura giysmé dhe disa projekte q& kané qend t&
domosdoshme.
Projektet kapitale t& pérfituara nga donacionet me bashkefinancim né Komunén e Drenasit
Pérveq projekteve q& jand financuar me buxhetin e Komunés soné me angazhimin e stafit &
drejtorisé dhe me mbéshtetjen e kryetarit t&8 Komunés kemi aritur q€ t& pérfitojme edhe projekte
t¢ cilat i financojm& me ndihmén e granteve t& qeveris¢ dhe nga donatorét ¢ ndryshém, me
seriozitet dhe profesionalizém kemi atritur q& t& pérfitojmé donator q& kéto mjete t’i investojné
n& Komunén e Drenasit.Drejtorati i Urbanizmit ng bashk&punim me Ministring e Infrastrukturés
ka vazhduar bashképunimin me kontratat e nénshkruara , gjithashtu ka nénshkruar edhe
memorandum t¢ Bashkéfinancimit pér disa projekte.

Projektet & jané financuar né Komunén toné me ndihmén e granteve dhe donatoréve jané :

Ministria e Infrastrukturés

Asfaltimi i rrugéve né fshatrat:
- Rruga Abri-Likoc
- Rruga Qyteza ¢ Komoranit




- Rruga Baicé- Terstenik,

- Rruga Gllobar deri te pishat né Kamenics,

- Rruga “Gani Elshani” ng Drenas ,

~ Nénkalimi ng& fshatin Llapushnik,

- Ndértimi I urave dhe tombinave né fshatin Vérboc, Terstenik, Nekoc,
- Infrastruktura né Tagjen e Déshmoréve -Poklek IRi

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
- Asfaltimi i rrugés né fshatin Godanc

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor
- Rregullimi i shtratit t& lumit Drenica

Komisioni Evropian —Zyra e BE-sé
- Projekti pér emértimin e rrugéve, dhe numértimin ¢ hyrjeve & objekteve né t&ré teritorin
e Komunés s& Drenasit

CDI dhe Ujésjellési Rajonal i Prishtinés
- Projekti pér pérmirésimin e furnizimit me ujé t& pijés pér 14 fshatra
Pér pérfundimin e punéve dhe projekteve gé jané realizuar né kuadér t& drejtoratit toné

jané zhvilluar disa aktivitete né ményré qé t& kemi rezultate sa mé & mira .

AKTIVITETET - Pérgatitja dhe dorézimi i projekteve kapitale t&¢ Komunés né Ministrité e
Infrastrukturgs, MMPH, MAPL dhe donatorét;

- Pérgatitja ¢ paramasave dhe parallogarive pér projekte kapitale;

- Pérgatitja e dokumentacionit pér tenderim t& projekteve, deklarata e nevojave, kérkesave pér té
gjitha projektet e Drejtoratit pgr PUMM. :

- Mbikéqyrja dhe menagjimi I punimeve gjaté realizimit t& projekieve né teren;

- Hapja dhe vlerésimi i tenderéve pér projekte kapitale;

- Hartimet ¢ planeve t¢ menaxhimit t kontratave, raporfeve t€ kérkuara pér pagesa nga
mbikqyrésit e projekteve kapitale ;

- Pérgatitja e platformés digjitale online t¢ t& dhénave hapsinore né infrastrukturé( 1rugé me
asfalt dhe kubéza betoni, kanalizime, ujésjellése, trotuare)

- Plrgatitja e detyrave projektuese pér hartimin e projekteve zbatuese pér projekte kapitale

- Njoftime {& ndryshme pér palé rreth kompletimit t& léndéve;

- Vendosja e projekteve kapitale né sistemin e PIP-it

- Takime me pérfaqésuesit ¢ Ministrive t& ndryshme qé lidhen me punét e drejtoratit ;

- Puna n¢ komisione t& ndryshme t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe drejtorét e
drejtorateve fjera si ( komisioni pér performancé komunale, komisioni pér vlerésimin ¢ démeve
t¢ shkaktuara nga t& reshurat atmosferike, komisioni pér hartimin e rregullores komunale ,etj)
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- Takime me pérfaqésuesit e Agjencionit Kadastral t& Kosovés dhe punékryesit pér projektin e
eméitimit t& rrugéve dhe numértimit t& objekieve projekt i financuar nga ana e Komisionit
Evropian né Kosové

- Punétori né Durrés me Ekspertét e Ministrive dhe Demos-it pér treguesit e 1i pér performancs
Komunale

- Pérgatitja e raporteve ¢ ndryshme pér nevoja & drejtorisé soné dhe drejtorive ticra t&¢ Komunés
- Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbatuese t& hartuara nga zyrat projektuese pér marrjen e
lejeve ndértimore pér objekte individuale, kolektive dhe projekte kapitale q¢ financohen nga
buxheti i Komunés, grantet qeveritare dhe donatorét ¢ ndryshém.

PENGESAT DHE VESHTIRESITE: Drejtoratit pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje & Mjedisit [
ka kryer punét dhe detyrat tjera né bazé t& ligieve né fuqi, pérshkrimit t& vendeve t& punés si
dhe planit vjetor t& punds. Duhet t& theksohet q€ gjaté realizimit & mbikéqyrjes s& projekteve
ne teren, poashtu edhe punéve né zyré jemi ballafaquar me véshtérsi t& natyrave té ndryshme,
kemi pasur shumé& pengesa nga banorét e zonave t& ndryshme duke filluar nga uzurpimet e
pronavedhe ngushtimi i rrugéve, moslejimi i realizimit t& projekteve né pronat publike e private e
deri te pengimi i realizimit t& projekteve. Problem &shié mungesa ¢ punétoréve sepse me kéts
numér kaq (& vogél t& pungtoréve professional q¢ ka drejtoria kemi véshtirési t& shumta né
realizimin e t& gjitha kétyre projekteve kapitale sepse véllimi i punéve &shts mjaft i madh.
Zyrtarét e drejtoratit tong &shtd dashur t& marrin pjesé né ¢do hapje dhe vlerésim t& ofertave si
dhe menagjimin e mbikqyrjen e punimeve né teren. Problem tjetér &shté edhe mbikqyrja e
punimeve gjaté vikendeve nga ana e zyrtaréve t€ drejtoratit né ményré q& 18 rritet cilésia né
realizim t& projekteve, Véshtérsi kemi edhe me kompaning e KEDS-it, sepse palét kang
pengesa n€ kompletimin e dokumentacionit (p&lgim clektroenergjetik ) por edhe né teren ng
largimin e shtyllave, po ashtu nga kompania e Ujésjellésit (dhénia e kushteve teknike pér
rregullim t& dokumentacionit pér leje ndértimore) dhe & gjitha kéto véshtérsi kang ndikuar né
realizimin e planeve dinamike dhe pSrmbushjen e objektivave dhe planeve t& parapara nga
Drejtoria e Urbanizmit.

PROPOZIMET: Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit ka né prioritetin e saj
pérmirésimin e infrastrukturés pér Jetes€ mé € miré pér banorét ¢ Komunés soné, dhe kjo do
t& arrihet duke pasur njé planifikim t& qéndrueshém dhe realizimit & projekteve kapitale t& cilat
lidhen drejtpérdrejté me planifikimin hapésinor dhe infrastrukturén urbane.

Pér t& pérmbushur misionin dhe vizionin, Drejtoratit toné mendojmé se duhet t'1
krijohen edhe disa parakushte pér zyrtarét komunal dhe s& pari t8 rritet numsi i punétoréve
profesional ng két& drejtori sepse kemi mungesé

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

Raporti 1 punés s& Drejtoratit pér Arsim (DKA) paragitur Kryetarit t& Komunés pérfshing
periudhén  prej muajit janar-dhjetor 2017. Té gjitha detyrat dhe pérgjegjésits e ketij Drejtorati
jané realizuar mé pérkushtim dhe mé pérgjegjési edhe pse detyrén e kam marrur mé vones (
muaj Maj), Me prezantimin e kétij raporti Kryetari do t& jeté mé afér i njohur dhe informuar
sidomos n& aspektin zyrtar pér punén, organizimin dhe zhvillimin transparent t& politikave
arsimore n¢ Drenas. Procesi arsimor gjaté késaj periudhe ka qens vazhdimisht i pércjellur me
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kujdes nga Departamenti jong, ku {8 gjitha institucionet arsimore jané vizituar disa herg, si nga
ana e Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtarét e arsimit. N& fund t& ¢do muaji kemi realizuar mbledhje
t€ rregullta me drejtoré t¢ institucioneve shkollore. Jané mbajtur takime t& rregullta edhe mé
MASHT-in, ku ¢do detyré e dhéng nga ana e tyre &shté realizuar me sukses nga ana jonég,
Drenasi ka njé ¢erdhe, 29 shkolla fillore dhe t& mesme t& ultg, 5 paralele t& ndara, dy shkolla t&
mesme, gjithsejté 37 institucione shkollore, ku punojné gjithsejté 964 punétor dhe ndjekin
mésimin e rregullt 13083 nxénés.

AKTIVITETET DHE DETYRAT E PUNES - Jang realizuar me sukses mbledhje t& rregullta me
drejtoré t€ institucioneve shkollore ng Drenas. N& kéto takime kemi kérkuar angazhim edhe mé
t€ madh t& mésimdhénésve, sidomos né ngritjen e cilésisé n& arsim né vitin shkollor 2016-
2017,dhe kemi kérkuar respektimin n& pérpikéri t¢ ligieve dhe Udhézimeve t& reja
Administrative t& nxjerrura nga MASHT-1. Kemi realizuar takime me prindér, kemi marruar
pjesé né manifestimin ng Ditén e shkollés né disa shkolla. Aktivitet ge ka pérfunduar mé
sukses &shté edhe kuisi komunal i organizuar né t& gjitha shkollat ¢ nivelit t& mesém t&
ulet d.m.th. (6-9), ku éshté treguar ky sukses:

N¢ vendin e par¢ SHFMU ,, Azem Bejta” Shtuticé , ShFMU ,,Migjeni,,Baicé ,né
vendin e dyt¢ SHFMU “Bajram Curri® Nekoe, né vendin e trets SHFMU ,, Naim
Frashri” Gllobar, Vizita kemi realizuar edhe né institucionet parashkollore, QEAP “Ardhméria «
n€ Drenas dhe Bushat. Testi i arritéshmerisé me klasé (8 nénta &shté pérgatitur mé kohé sipas
planifikimit t8 MASHT, né test morén pjesé 1230 nxénés,kaluan testin 66 % e nxénéseve. Jand
nénshkruar dhe vazhdojng & jené né funksion marréveshje pér praktiken profesionale me
ndérmartje t€ vogla pér praktiken profesionale 18 nxénésve,me Ndérmarija NewCo
Feronikeli kemi nénshkruar marréveshje bashképunimi pér t& kryer praktiken profesionale
nxénésit ¢ SHMP ,, FEHMI LLADROFCI”. Matura rezultatet Gjimnazi ,,Gjergj Kastrioti —
Skénderbeu” 94 % kalueshméria, SHMP ,,Fehmi Lladrofci’® rezultati i maturs 64 %
kalueshméria.

DONACIONET - Edhe két& vit nuk kan¢ munguar donacionet: Nga MASHT &shté siguruar
inventari shkollor pér tri shkolla: Pé&r SHML - gjimnazin ,,GJ. K.Skenderbeu” né Drenas, pér
SHFMU ,,Shaban Polluzha’ né Korrotict t& Larté si dhe pér SHFMU ,,Rasim Kigina” paralelen e
ndaré né Poklek (SHMP).

Donacion nga MAPL jang edhe ndértimi i dy shkollave: SHMP né Komoran dhe SHFMU né
Fushticé t8 Epérime qé do té fillon ndértimi 1 tyre kété vit shkollor

INVESTIMET KAPITALE - Gjaté kétij viti kalendarik ng drejtorin e arsimit kan& qend t&
planifikuara 23 projekie kapitale, ndérsa jané realizuar 18 prej tyre.

Jané rregulluar 3 rrethoja té shkollave:

1. SHFMU ,,Shoté Galica “ n& Abri t& Epérme

2. SHFMU ,, Xhevé Lladrovei” ng Gllanasellg,

3. SHFMU ,,Déshmorét e Qendresés II ” né Térstenik.
Depo pér dru dhe théngjill
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- 1. SHFMU ,, Rasim Kigina ““ Drenas,
2, SHFMU ,, Deshmorét e Drenicés” né Cikatové t& vietér,
3. SHFMU ,,Bajram Curri “ né Nekoc,
Nxemja gendrore &shté rregulluar po ashtu né tri shkolla;

1. SHEMU ,, Shoté Galica né Térdec,

2. SHFMU ,,Mehmet Gradica né& Gradicé

3. SHfmu ,, Shaban Poluzha “ N& Polluzhé

4. SHFMU ,,Fazli Greigevei” né Vasilevé
Fusha sportive jang rregulfuar né kéto shkolla:

1. SHFMU ,,Mehdi e Syleman Bytyqi” n@ Bytyq
2. SHIFMU ,,Déshmorét e Endresés 11 © né Térstenik
3. SHFMU ,, Luigj Gurakuqi “ né Sankoc.
4, SHFMU ,,Migjeni” n& Baicé
Jané ndértuar edhe nyjet sanitare né SHFMU ,Gani Elshani® né Kraikovs,

Jané rinovuar shkolfat:

1.Shkolla e mesme ¢ larté ( SHMP ) ,, Fehmi Lladrovei” objekti i vjetér , &shté ndértuar
kulmi, salla e arsimtaré, dy zyre per nevoja t€ shkollés, kabineti i informatikés dhe disa tualete.
Eshté bérs suvatimi i mureve, vendosja e dyerve népér klasé, riparimi i dritareve ( dorézat dhe
xhamat) rregullimi i instalimit elektrik.etj.

2. Jang béré renovime edhe ng SHFMU , Mehdi e Sylejman Bytyqi t& Bytyqt (Arllat).
3. Jané vazhduar punimet né aneksin e SHFMU ,,Déshmorét e Fortesés né Verboc pér aq sa
mjete jang ndaré, pra né shumén : 50.000 euro
Tri projekte kapitale nuk jang realizuar e kéto jang : Rrethojat ng shkollat Cikatové e Vjetér,
Dobrosheve dhe né Shtuticg, arsye ¢ mos realizimit, jang mungesa e mjeteve financiare nga t&
hyrat vetanake t& cilat kané qené né njé pako t& tenderimit.

Po ashtu n& SHML ,,Gjergj Kastrioti —Skenderbeu “ né Drenas nuk jang realizuar dy projekte (
trethoja dhe rregullimi i oborrit t& shkollés n& shumén prej 35.000 euro. N& disa shkolla &shté
plotésuar edhe inventari i shkollave ( banka dhe karrige) q& ka gené mungesé ¢ inventarit.

KOMUNIKIMI ME MASHT-in - Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime t& rregullta me
MASHT-in, Ndérsa né investim kapitale nga MASHT kemi fituar ndértimin e dy shkollave ng
komunén toné&; SHMP né Komoran dhe SHFMU né& Fushticg, ku punimet do t& vazhdojng kéte
vit. N& ¢do mbledhje me drejtoré t& drejtorive pér Arsim jan§ paragitur keérkesat tona dhe
gjithashtu jan& marrvar detyra nga MASHT-], jang paraqit edhe véshtirésité qe ika DKA-ng
Drenas pér pagesat e pushimeve t& lehonave dhe tri pagat pércjellése kur punétorét arsimor
dalin ng pension,
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BASHKEPUNIMI ME BE-né- Edhe né kété vit kemi pasur bashképunim t& shkgiqyeshém me
BE-ng pér interesin ¢ pérgjithshém (8 atsimit né Drenas, (BEP.Gizin) USAID, etj. Po vazhdon
certifikimi edhe i kandidateve t& tjeré pér drejtor & institucioneve arsimore né Programin
pér Udhthegje dhe Menaxhim t& Shkollgs. Jang certifikuar shumica e mésimdhénéseve nga
projekti i BE-s¢ impleméntuar nga Gizi n¢ bashképunim mé Fakultetin ¢ Edukimit, trajnimet
¢ mésimdhénéseve po vazhdojné edhe gjaté k&t& viti shkollor. Kang vazhduar trajnimet
mésimdhénésve pér kurrikulén e re pér mésimdhénés t& klasave t& para dhe t€ gjashta.

VESHTIRESITE - Véshtirésité jané obligimet financiare & mésimdhénieve t8 pa paguré gjaté
zévendésimeve te pushimeve mjekésore, dhe t& pushimeve t& lehonisg, tri pagat pércjellése t&
punétoréve arsimor. Stafi profesionale na mungon né shumicén e shkollave ( sekretar, pedagog,
psikolog ). Né shumicén e shkollave punét administrative, pedagogjike etj, i kryen drejtori i
shkollés. Véshtirési tjetér ka qené edhe futja né listat e pagave t& njé¢ numri t€ madh &
mésimdhéngsve, numér gé nuk ishte i vogél ( 42 mésimdhénés), Véshtérsi né investimet
kapitale ka geng vonesa n& tenderim t& projekteve kapitale e kjo ishte njé mungesé e stafit
profesional né kété drejtori pér realizimin e paramanave té kétyre projekteve,

PERFUNDIM - Jemi t& vetédijshém pér sfidat q& kemi pérpara vetés, edhe né kété vit, vetém e
vetém q& né Drenas t& ngritét cilésia né arsim, t& shtohet disiplina né puné dhe t€ kété
llogaridhénie né kété drejtim. Pér t& krijuar kushte dhe mundési t& reja né rrethanat € reja
shtetérore q& sot e nesér t& kemi shkolla efektive dhe funksionale ng kuptimin e ploté t& fjalés,
vlen q& te gjithé t& angazhohemi pér ta ngritur sa me larté cilésing né arsim,

DREJTORIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK

Kjo Drejtori gjaté késaj periudhe njé vjegare (pér vitin 2017) ka kryer punét dhe detyrat né t&
gjitha 1&8mit pérkatése q& jang kompetencs ¢ sajé, né bazé t8 Statutit t& Komunés ku €shté obligim
dhe pérgjegjési e késaj Drejtorie, q& t& zbatojé dispozitat ligjore lidhur me t& gjitha 1€mit q& jané n&
kompetencé t& saj:

N& komunén e Drenasit bujqésia po shéndérrohet né njé sektor t& réndésishém t& zhvillimit
ekonomik, dhe duke pasur parasysh kushtet e volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe ne
at klimatik. Duke pas parasysh kéto fakior komuna e Drenasit ka pér gellim & t& zgjeroj kapacitetin

e zhvillimet bujgésor ku népér mes saj do t& hapen vende t& reja t& punés e po ashtu si gellim kryesor
do t& jeté rritja e prodhimeve vendore dhe ulja e importit.

SEKTORI I BUJQESISE KA KRYER KETO PUNE :

- Késhillime fermeréve pér té gjitha sektorét e ndryeshme té bujqésisé

- Késhillime, udhézime fermérve rreth aplikimit pér Grande né MBPZHR, né
sektorét e ndryshém,
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éshillime fermérve rreth apllknmt pér subvencione né pagesa direkte ng sektorét
e ndryshém té bujqésisé.

- Regjistrimi i fermeréve té rinjé né regjistrin ¢ fermés (NIF).

- Tishté béré planifikimi dhe realizimi i t¢ mbjellurave vjeshtore 2017— 2018 (té
planifikura pér kulturat e ndryshme 3400 prej tyre jané realizuar 3005ha).

- Iishté béré planifikimi dhe realizimi i kulturave t& ndryshme pranverore (t&
planifikuara3444.10ha prej tyre té realizuara 3044.21ha).

- Pérgaditja rreth Korrje —Shirjéve, bashképunim me MBPZHR, auto kombanjerét,
fermerét dhe pika grumbulluese t& drithérave né teritorin e Komunés sé Drenasit,

- Cmimi i korrje -shirjeve ka qené 106€ pér ha,

- Kompania — Ndérrmarrja e “ IBER LEPENCE” Njésia e Punés né Komoran gjaté
kétij viti ka punuar ng rregullimin e rrjetit t¢ ujitjés, dhe ndérrimin e pjeséve té
démtuar ne rrjet, né ményr q& t& zgjerohén sipérfaqét e ujitura ,tani rrjeti i ujitjes
éshiée i aftésuar me 2950 ha ,ndersa te ujitura jané mbi 178 hektar e 43 ari.

- Ka filluar projekti “Zhvillimi i Zonave Rulale pérmes Avansimit té Sherbiméve
Késhillimorg, g€ jané duke u indentifikuar temat mé té réndésishme, si problemet
ashtu dhe njoftimet té cilat do t€ jené té réndésishme pér fermerét rreth
teknologjive t€ avansuara,né ményr qé té kemi profesionalizem pér zhvillimin e
bujqésis¢-ekonomisé,

- Iishtd béré vlerésimi dhe ckspertizat e démeve né kulturat e ndryshme bujqgésore:
grurd, perime, pemé dhe serra té shkaktuara nga erérat e forta dhe vérshimet, ku
jané dorézuar ekspertizat e démeve né ményr fizike né MBPZHR pér kompensimin
e démeve pér vitin 2017, ku deri mé tani nuk éshté kompensuar asnjé fermer pér
démet e tyre.

» Projektet nga Komuna
¢ Pemétari dhe Perimtari

Furnizimi i fermeréve me spérkatése manuale dhe me bateri pér pemé&tari dhe perimtari,
ku kan€ aplikuar 204 fermer dhe kané pérfituar 200 fermeir nga njé spéprkatése, pér
spérkatjrn e peméve dhe perimeve nga sémundjet dhe démtuesit e ndryshém, né vieré prej
5,798.00 €, apo 1 njé spérkatése 28.99 € x 200 copa = 5,798.00 €.

¢ Blegtori- Ftohese té quméshtit (Llaktofriza)

Furnizimime 19 ftohse té quméshtit (Llaktofriza) pér ruajtjen e quméshtit pér fermerét té
cilét i posedojné mbi 8 lopé quméshtore, ose 100 copa dele quméshtore, ose 100 dhi
quméshtore, Ne fazén e paré jané dhéné 16 ftohese pér ruajtjené equméshtit (Llaktofriza:
16x1575,00 € = 25,200.00 € ), ndérsa ne fazén e dyté jané dhéné 3 ftohese pér ruajtjen e
quméshtit (Llaktofriza: 3x1675,00 € 5,025.00 € ) ne shumén totale prej 30,225.00€.
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* Sémlindjet Gun;gme te Lélaurds sé Gjedheve
Pérpilimi i raportit pér kompenzim té fermereve té démtuar pér gjedhet e ngorudhura

(lopé) té sémundjeve “Gungore” té Lékures, dhe jané dorzuar né Agjensioni e Ushqimit
dhe Veterinés (AUVK).

o Vaksoinimi dhe Dehelmetizimi i Qenéve Endacak

Projekti pér vaksinimin dhe dehelmitizimi i qenéve endacak me metoden e Etunazis, ku
jang vaksinua trajtuar dhe dehelmitizuar gjithsej 2371 endacak me metoden ¢ Etunazis, N&
fazén e paré jané vaksinuar, trajtuar dhe dehelmitizuax2032 gené né vleré (2032 x 2 =
4,064.00 €, ndérsa né fazén e dyté jané vaksinuar, trajtuar dhe dehelmitizuar 339 qene
endacak ne vleré (332 x 2 = 678.00 € ).Vlera totale e projektit ka qené 4,742.00 €.

> Projektet nga MBPZHR

Kshtg béré informimi i fermeréve pér aplikimi rreth grandeve, subvencionimeve pér
pagesa direkete: gruré, faré gruri, elbit, thekrés, misér, luledielli, vreshta, pemé, pér
prodhimin fidanor te peméve,perime ne fushé & hapur, lopé dhe buallica quméshtore, pér
dele, pér dhi, pér bletari, pér pula vojse, pér dosa né riprodhim, pér bujqési organike, pér
thélléza.

Fishté béré DIGJITALIZIMI i parcelave t& mbjellura , jané béré te gjitha pranimet e
aplikacioneve t¢ fermeréve q& kané aplikuar n& programet e ndryshme pér subvencionime
nga MBPZHR , jané kompletuar dukomentacioniet dhe jané dérguar né Ministrin e
Bujqgésisg gjithsej 737 aplikacione te fermeréve pér kultura te ndryshme bujqésore dhe
blegtorale.

Informimi i fermeréve pér grande ne MBPZHR
o Subvencionet:lavértari, pemtari, perimkultur

Subvencionimi i t&€ mbjellurave me gruré, kané aplikuar ne sipérfaqge prej 1447.63
ha.subvencionimi pér njé 1 hektar ka qené 150€.

Subvencionimi i t& mbjellurave me elb, kané aplikuar ne sipérfaqe prej 11,18 ha.
subvencionimi pér njé 1 hektar ka gené 100€,

Subvencionimi i t& mbjellurave me thekér, kané aplikuar ne sipérfaqe prej 7.33 ha,
subvencionimi pér njé 1 hektar ka qené 100€,

Subvencionimi i t& mbjellurave me misér, kané aplikuar ne sipérfaqe prej 746.94 ha,
subvencionimi pér njé 1 hektar ka gené 150€.

Subvencionimi i t& mbjellurave me luledielli, kang aplikuar ne sipérfage prej 5.60 ha.
subvencionimi pér njé 1 hektar ka gené 150€.

Subvencionimi_i Plantacioneve me pemé, kané aplikuar ne sipérfaqge prej 106.31 ha,
subvencionimi pér njé 1 hektar ka qené 400€,
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49,40 ha, subvencionimi pér njé 1 hektar ka qené 300€.

¢ Subvencionet: Blegtori (Lop,dele,dhi) bletari

Subvencionimi i lopéve quméshtore — kané aplikuar mel397 krexé lop& quméshtore,
subvencionimi pér njé lopé quméshtore ka gené 76€.

Subvencionimi i deleve, kané aplikuar me 3235kreré dele, subvencionimi pér nje dele ka
qend 15€ .,

Subvencionimi i dhive, kané aplikuar me 711kreré dhi, subvencionimi pér nje dhi ka gené
15€.

Subvencionimi i shogérive me blet§ kané aplikuar me4723koshere bleté, subvencionimi pér
nje koshere ka qené 10€.

¢ Subvencionet: shpeztari

_Subvencionimi i fermeréve pér pula Vojse kané aplikuar dy fermer me 17500¢opa.

Subvencionimi i fermeréve pér thellénza ka aplikuar njé fermer me19800copa.

¢ Subvencionimi p&r qumésht/litér sipas kategorive 1€ cilésisé

Kang aplikuar 24 fermer pér subvencionime t& quméshtit sipas katégorive:ekstra klasé
0.06€, Klasa e paré 0.04€ ,klasa e dyt& 0.02€ pér tremujorét e paré ,dyté treté dhe te
katért.

> Projektet nga shogata té ndryeshme

Eshté béré marréveshje bashképunimi né mes DBPZHE dhe IADK-s& pér mbajtje te
trajnimeve, pér ngritjén e kapacitetéve té fermeréve né fushat ¢ ndryeshme € bujqésisé si
né pemtari,perimtari,blegtori, pérpunim i teknologjis¢ ushqimore .

Jané organizuar trajnime dhe késhillime me fermér pér sektore t& bujqésisé nga IADK-ja,
Shogatat Graté ng Biznisé, USAID-i, COSULT INGENEERING, ESG etj.

SEKTORI I EKONOMIS E — ZYRA E BIZNESIT - Sipas Qendrés Komunale ONE STOP SHOP
pér Biznese, numri i bizneseve 1§ regjistruara nga data 01.01.2017 deri me datén 31.12.2017
jané t& regjistrua 215 biznese t€ reja , krahasuar me viting paraprak g€ ishin regjistruar 254
biznese ose shprehur né pérqindje 18.50% mé& pak se nd vitin e kaluar , t& cilat biznese né baz¢
t& deklarimeve t& tyre pungsojng 279 punétoré. Bizneset fillestare brénda dit€s pais€n me
certifikatén e biznesit, numérin fiskal me deklarim vullnetar paisén edhe me ¢értifikatén e
TVSH, prang késaj Qendre ipén t& gjitha konsulencat e n&vojshme t& késaj natyre pér ta krijuar
njé ambient sa ma té volitshém pér regjistrim dhe t& gjitha ndryshimet e né&vojshme né
biznes.Shikuar né bazé t& késaj periudhe ky numér i bizneseve t€ regjistruara duket si vijon :

Tabela e klasifikimit t& bizneseve sipas numrit t& punésuarve
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“Klasifikim s ISaé madhésisé ”I\Irunil'i“iw];l;netOIeve Numri t bizneseve Pérqindja né total
T& vogla 1-5 189 87.90%
T& mesime 560 (Sh.p.k.) 26 12.10%
Té médha 60 - ¢ mé tepér - -
Gjithsejt: 215 100.00%

Nga tabela ¢ paragitur mé lart¢ vérehet se t& gjitha bizneset ¢ regjistruara né periudhén
01.01.2017 - 31.12,2017 i takojn& ekskluzivisht kategorisé s& bizneseve t& vogla (87.90%)

Nr. |Bizneset kryesisht jané t& pérqendruara né kéto Shpérndarja Pérqindja
veprimtari; e bizn, Sipas
veprimtative
1, Tregéti 78 36.00%
2, Transport 15 07.00%
3. Ndértimtari 27 13.00%
4, Hoteleri 38 18.00%
3. Bujgésia 45 21.00%
6. Shéndetési 7 03.00%
7. Industri- zejtari prodhuese - -
8. Arsim 5 02.00%
Gjithésejté.......ovnnnnnn. 215 100.00 %
Bizneset e regjistruara ng Komunén e Drenasit sipas llojit t& pronésisé né periudhén
01.01.2017--31.12.2017
Nr.  { Lloji i prongsisé Numri i bizneseve Pérqindja
1 Biznes individual 189 88.00%
2 Ortakéri ¢ pérgjithshme
3 Ortakéri e kufizuar
4 Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar 21 10.00%
5 Shogéri Aksionare
6 Ndérmarrje n& pronési té huaj
7 Ndérmarrje publike
8 Kooperativé bujqésore 5 02.00%
TOTALI 215 100.00%

Té dhénat ¢ QKB t¢ paraqitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén
pronésore (€ bizneseve t& regjistruara me 01.01.2017 — 31.12.2017 n& Komun&n e Drenasit,
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Bizneset individuale gjaté késaj périudhe ekskluzivisht dominojng strukturén pronésore bizneset
individuale me 88.00%.

Gjaté periudhés 01.01.2017 —~ 31.12.2017, n& vijim me kérkesén ¢ pronaréve t& bizneseve jané
regjistruar gjithsejté: 134 ndryshime té bizneseve ekzistuese ,né périudhén paraprake t& vitit t&
kaluar bizneset q& patén ndryshime ishte 106 biznese ose 27.00% ma shumé se né periudhén e
njejt t& vitit t& kaluar dhe sipas javés dukén késhtu:

Nr. | Muajt e vitit I I (II 1Y AY VI | VI VI |IX (X | X [ X
I I

Ndryshimet n& biznese |9 14 15 14 16 7 15 14 | 11 |89} 12

Jand regjistruar 37 shuarje dhe jang ndérruar 27 certifikaté me-logo & UNMIK-ut si dhe jang
zévendésuar me certifikata me logo t& Republikés s& Kosovés . N& periudhen 01.01.2017 -
31.12.217 jang Arkivu 715 landg, jang faturu dhe pagu 193.504,00 euro taksé Komunale, jané
dorzu raporte t& punés dhe raporte financiare pér biznese n& MTI, konsulenca rreth
bizneseve,sistemimi dhe azhurimi i léndve né foldera dhe programe t& caktuara jan shtyp dhe
protokolu Aktvendime pér taksen Komunale, n& QKB si dhe pér inkasim t€ taksés Komunale si
dhe puné t& tjera sipas névojes s¢ DBZHE.

Aktivitetet tjera trajnuese dhe konsulenca n& Qendrén ONE STOP SHOP prané DBZIIE

1. MBROJTJA EPYJEVE

Gjaté periudhés Jana-Dhjetor 2017 stafi i njésisé éshté angazhuar pér menaxhim, sa mé t&
Miré t& nbrojtjés s& pyjeve dhe parandalimin e pretjeve ilegale, parandalimin ¢ sémundjeve
Patologjike si dhe &shté e angazhuar pér parandalimin ¢ zjarreve gjaté zezonés s& verés duke ju

Referuar gjithnjé Planit Menaxhues vjetor ¢ cilin ¢ kemi paraparé pér Vitin 2017 dhe
realizimi i tijé.

2. Démet pyjore né pronén publike Janar-Dhketor 2017
Gjaté késaj periudhe n& Gjykaté jang ngritur:
a. Fletdparagitje kundérvajtése 22 Copé né sasi 22.65m3 né vieré 2402 Euro.
b. TFletéparaqitjet penale 114 Copé né sasi 874.30 m3 né vler¢ 78215 Euro.
Gjithésejt: 136 Copé né sasi 900.95m3 né vler¢ 80617 Euro.

3. Seanca Gjyqésore t& mbajtura Janar-Dhjetor 2017
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a. 19 seancaté karakterit penal
b. 17 seanca t& karakterit kundérvajtés.

Gjithésjt: 1éndé.
4. Vendimete shqyrtuara nga Gjykata pér periudhén Janar-Dhjetor 2017:

a. Léndé 49 penale t& shqyrtuara ng favort t& Autoritetit Pyjor

b. Léndé 8 penale t& pezulluara
c. Léndé 6 kundérvajtése .
d. Léndg 9 ¢ pezullueme Kundérvajtése

Gjithéset. 72 cop

5. Konfiskime t& druve Janar-Dhjetor 2017

a. Jané konfiskuar 27.33 m3 dru transport ilegal q& i bie 39.62 mhp.
6.  Zjarret Janar-Dhjetor 2017

a. Njé zjarré me intensitet t& dobét pa déme né masé drunore n& Godanc.
7.  Pyllézimet Janar- Dhjetor 2017

a. Pyllézime nuk ka patur két€ vit.
8. Damkimi né pyje shtetérore Janar-Dhjetor 2017

a. Damkim t& pishave né Gllobar. 1.30 ha

b. Ndérhyrje silvikulturtore teknike kemi pasur né Baicé dhe Berishe.

¢. Baicé 9,00 ha rrallime paratregtare.
d. Né Berishé 2.00, ha rrallime paratregtare
Gjith&sejt: 12.30.00 ha.

9.  Pyjet privet Janar-Dhjetor 2017
a. Kérkesa té sektorit privat ishin 13 sosh.
T& shqyrtuara . 00.
10. Kontrolla pyjore né tri objektet pyjore Janar —Dhjetor 2017.
a. Inspektime pyjore jané kryer 49 me polici dhe punétore

b. Kontrolla tregu jané kryer 18 me polici dhe staft, inspektoré.
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Gjithésejt 68 kontrolla
11.  Regjistrimi i déméve pyjore né pyjet publike.
a. Regjistrimi i objektit pyjor t& “PALLANIKUT”
b. Regjistrimi i objektit pyjor t& “KOSMAQIT”
¢. Regjistrimi i objektit pyjor t& “QYQAVICES”
Gjithésejt: Tri objekte (3).Rigjistrimet ishin t& rregullta siqé jané mé ligj.
12. Shtesé: a. Komisione t& ndryshime t& kryera sipas kérkesave.
Komisione - 3 detyra shtesé jashté sektorit t& pylltarisg,
13. T¢& hyrat nga taksatl Janar-Dhjetor 2017
a. Taksa né pyje private 00 Euro
b. Taksa t& hyra nga démet pyjore shtetérore 00 Euro
c. T& hyrat nga taksat pér bagéti 00 Euro
d. Té& hyrat nga prerjet sanitare t& pishave 285.00 Euro.
e. Té& hyrat nga druté e konfiskuara 742.40 Euro
Gjithésejt: 1062.40 Euro.

Kurse nga gurét dhe zhavori nga gurorét né teritor t&¢ Komunés 30% mjete Ndahén nga Buxheti i
Konsuludum i Kosovés pér Komuna, pjesa tjetér né Agjensionin Pyjor t& Kosovés.Pér kéto t&
hyra 30% njoftohet Drejtorija pér Buxhet dhe Financa.

Punét dhe detyrat e stafit dhe véshtirésit né puné- Janar- Dhjetor 2017
Njésia e Autoritetit Pyjor Komunal ka kryer puné dhe detyra sipas Planit vjetor 2017

1€ parapar€ sipas Planit pér té i realizuar brenda mundésive qé ka ky staf dhe rrethanat ng punét
dhe detyrat t& cilat i kemi paraparé dhe pranuar sipas Ligjit pér shérbyesit civil ju njoftojmé se
Njésia ¢ Autoritetit Pyjor Komunal angazhimin kryesor ¢ ka té orientuar né mbrojtjén dhe
parandalimin e prerjeve ilegale dhe mbrojtjén kundér zjarreve gjaté sezonds sé& verss dhe
kundér smundjeve t& ndryshme patologjike. Gjaté regjistrimit t& déméve pyjore punétorst-
rojtarét e pyellit kang qend n& nivel & detyrave ku revizionet e béra gjaté kétij viti kané rezultuar
njé rezultat shumé t& k&naqshém dhe démet pyjore nga roja e pyellit jang arsyetuar me
fletéparaqitje dhe njéherit gjaté pérfaqésimit t& tyre né Gjykaté nga ana e rojtaréve jand t&
mbrojtura dhe kané arsyetuar démin e shkaktuar me fletéparagitje, andaj gjaté pérfaqésimit né
Gjykatg, Prokurori kam marré vrejtje sepse roja e pyellit ka béré fletéparaqgitje por nuk ka qené i
pajisur me aparat digjital t& cilin rast ta fotografonte q& fotografia flet mé shumé dhe
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argumenton t& vértetén e rojés s& pyellit né teren, po ashtu gjaté takimeve me Gjyqtaré,

Prokuror, Polici Drejtor t& Drejtorisé Koordinu€se né Prishting me Drejtor t& Inspektoriatit
Qendror t& Pyjeve t& Kosovés ku kam njoftuar per ecutité e punds dhe njéherit jan¢ &€ kénqur
pér iniciativat dhe kemi pérkrahjén e tyre. Bashk&punimi me t& gjitha Komunat qé na rrethojné
ka geng I miré dhe kemi gjetur pérkrahjén pér ndihmé sa heré q& kemi kérkuar, Po ashtu ju
njoftoj se Njésia jon& pér bashképunim t& miré ¢ kemi me Gjykaté ka rezultuar se drut® E
transportit ilegal t& na mundgsohet shqyrtimi i kérkesave t€ béra mé herét t& na i shqyrtojné para
kohe dhe pala pér transport ilegal t& ndéshkohet sipas Ligjit mbi Pyjet , dhe ka ndodhg, ku ne si
stav jemi t& kénaqur m& né funf q¢ Gjykata po i azhuron léndét sipas kérkesés soné transport
ilegal. Po ashtu kemi 1&ndé q& jang z&n¢ gjaté natés dhe roja e pyellit druté i ka sjellé né oborrin
e Komunés soné ku &shté dashur t& iu dalé né ndihmé pér pruarjén e druve me polici késhtu q&
roja t& kthehet né vend t& ngjatjés dhe shpenzimet e automjeteve tona private t& paguhén né
llogari & Drejtorisé se ne duhét t& kemi automjet t& veqant vetém per sektorin e pylltaris¢ dhe t&
njgjtat Gjykata ka vendos n& favor tonin, po ashtu ju njoftoj se kéta rojtar né pérgjithtsi me
stafin rrezikohemi gjaté Kryerjés s¢ detyrés t& cilén ¢ b&jmé dhe kété disa Komuna e quajné
rrezikshméri né puné Q& ne nuk e gzojmé, prandaj két€ dukuri & Ligjéshme kérkojmé si staf’ nga
5 punétorét q¢ ~

Jemi né kétd pérbérje: 1/ Shef Njésie,1/ Teknik , 3/roje q& pér ¢do dité kemi presione t&
ndryshme nga keqbérésit dhe shpéshéheré t& kércénuar dhe t& rrahur,e rrezikeshmerija né puné
gshté ¢ drejt ligjore t'na paguhet.. Po ashtu kérkesa e jon& pér t€ qené mé efikas kishte me qené
qé 18 pajisemi me aparata digjital, nj& automjet

Tereni dhe njé zyre q¢ komunikimi i jon§ me roje, Polici, Gjykaté Prokuror dhe Inspektor

Q& mos & ndegjohet nga kolegét ne kété zyre- ku jem tani sepse puna jond vértet gshté shumd
sekrete. Uné si udhdheqss i késaj njésie ju kam raportu me kohe, raportin ditore, javore mujore,
plane vjetore dhe pune, késhtu qé do mbetem me shprest se kérkesa joné ng fund do (€ lexohet
dhe analizohet miré dhe né fund té realizohet sipas mendimit tim dhe punétoréve t€ mi.

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Arritjet/progresi/pérformanca kyge gjat¢ periudhés (janat-dhjetor) / 2017
Aktivitetet | N& pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040,nenit 82 t&
kryesore Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté
janar- vitit 2017 &shté angazhuar qé t& realizojé punét dhe detyrat q¢ kané qené & parapara me
Dhjetor programin e punés.
2017
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- DSHPE me dt. 2ﬁ.04.—é0177 | ka p“z.asurié.l&fvi_t'et pér. Dita Nderkombetare e tokés né t&

Aktivitetet
pér Ditén cilén dité angazhimi i stafit t8 DSHPE-s€ ka qené né nivelin mé & lart¢ ku jan&
Ndérkombé fiuar administratoret e fshatrave , Policia e Kosovés-Drenas, KFOR, Kryqi I Kuq,
tare & shkollat fillore dhe Kompanité q& operojné né Drenas.
Tokés . N& kété dité gshté pastrimi dhe eleminimi 1 deponive ilegale ne fshatrat: Drenas,
lagja ¢ Xhamisé, lagja Qorri, lagja ¢ Feronikelit, te lokalet e reja,Cikatové ¢ Re,
Iikoshan, Dobroshec,Godane, dhe Cikatové e vjetér.
Aktivitet M 24.05.2017 —Ta pastrojmé Kosovén —Stafi i DSHPE-se kan gené & ftuar KryqiiKug
me moton: |, CEDE, Operator Ekonomik, administratoré t€ fshatrave, disa nga shkollat etj, t& cilét disa
? Ta | prej tyre na kang pérkrahur me makineri, ndérsa né teren nuk ka pasur grupe vullnetare .
pastrojmé& | Operatoret Ekonomik (disa nga ta) na jané pérgjigjur duke asistuar me mjete pér
Kosoven” | grumbullimin e deponive. [ishté inspektuar institucioni/biznesi: né lémin ¢ ambientit né '
Llapushnik lagja Krasniqi dhe Bogiqi, n€ Sankoc, né Gradicé te lagja Saliuku, ng lagjen ¢
Cervadikve, dhe lagja Rruku -Bucolli .
Aktiviteti | Me dt.27.10.2017 nén ombrellen e projektit “ECOFREND”Riorganizimi [ sherbimeve
me Moton | komunale, &shté realizuar lancimi 1 Kampanjés “N’Vend t'Vet” n& Sheshin “Fehmi

“Nvend té&
vet”

Lladrovei®me ¢’rast jane zhvilluar aktivitete te ndryshme mjedisore . gjaté promovimit te
ketij projekti jane zhvilluar aktivitete ndryshme ne bashkpunim me qytetaret ¢ Drenasit,
mesimdhenesit dhe nxenes nga Klubet ¢ gjelberta te shkollave Ne kete aktivitet kan marre
pjese Kryetari i Komunes, DSHPE, Stafi T GAC-it, 0JQ , “GIZ”, nxenesit e shkolles fillor
“Rasim Kigina”, gerdhja ¢ femijeve”Ardhmeria”-Drenas, né kéte rast &shté béré prezantimi
I ndarjes s& reciklushme ng burim ku jané ndare broshura rreth kétij projekti si dhe nga
aktivistet ¢ GAC-it s& bashku me punétoret ¢ Kompanisé “Pastrimi” dhe anctarét ¢
Klubeve t& gjelberta kang zhvilluar njé aksion per pastrimin e deponisé se Mbeturinave tek
objekti I banimit kolektiv social né Cikatove t&€ Re dhe mbijellja ¢ 20 fidaneve (drunjé
dekorativ-blij), po ashtu jan& zhvilluar edhe 4 aktivitete & vetédijésimit né 3 zonat e
pércaktuara nga Komuna e Drenasit ku do t& b&het ndarja e mbeturinave né burim.

Jané mbajtur edhe takime me Grupin Punues per hartimin komunal pé ndarjen ¢
mbeturinave né burim dhe riorganizimin e qendres sé gytetit pér vendosjen e kontijnereve
me kété rast jané pércaktuar 16 lokacione.

N& kuader t& ketij projekti jemi p&rfitues t& grantit prej 5000 € nga ana GIZ-it, I cili do t&
shfrytezohet pér mbulimin ¢ platformave (pikave) per kontejner .

Aktivitetet
pér
zgjerimin e
shérbimit
1€

Pér t& arritur objektivat Planit Komunal per Menaxhimin ¢ Mbeturinave pérkatésisht
aktivitetet & jand t& parapara n§ kétg plan e konkretisht zgjerimin dhe mbulueshmerin e
t&r& territorit te komunes, ne system te menaxhimit te mbeturinave ,jané mbajtur takime
me Administrators t8 fshatrave, GIZ-i Gjerman , bashképunim t& lart€ kemi pasur edhe me
G1Z-i Gjerman dhe OJQ-Cede ng Drenas, kompanin “Pastrimi”. Si rezultat I ketyre
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mbeturinay
e né
fshatrat e
Komunés

sé Drenasit

aktiviteteve né kété vit kang hyr ne sistem & menaxhimit t& mbeturinave edhe dy fshatrat
e fundit (Gradicé dhe Likoshan). Pér ta rritur sa ma shum@ numrin e ekonomive familjare,
institucioneve, e ne veqanti institucioneve shkollore me kontejner, bizneseve kemi
angazhuar dhe bashkpunur me Drejtoratin e Inspekoriatit, q¢ t&¢ hyné n& system te
Menaxhimit t€ Mbeturinave.

Sa i pérketé mbulueshmérisé né sistemin e menaxhimit te mbeturinave kemi arritur
mbulueshmérin ne 100% né territorin e Komunés sé& Drenas-it.

Ne si komuné (pérkatésisht si drejtorat I SHPE-s€),jemi fitues & donacionit ng vieré prej:
181,975.00 € nga KE, pér plotésim t& katér kriterve:

s Kriteret ¢ Qasjes — jané plotesuar gjashté kritere t& gasjes se bashku me deshmité
qé kéto kritere jang plotésuar.

o Treguesi i pérformancés - Shkalla e mbulimit me shérbimin ¢ mbledhjes sé&
mbeturinave -pér kétg tregues jané plotésuar kriteret sepse komuna e joné ka né
shérbim tér teritorin e komunés d.m.th né 42 fshatra,

o Treguesi i p&rformancés - Shkalla e inkasimit - Edhe pér kété tregues duke u
bazuar né t¢ dhénat ¢ DSHPE-s¢ dhe kompanisé publike 1& mbeturinave “Pastrimi
“&shté plotésuar pér inkasim t& tarifés pér mbeturina pér vitin 2016-2017.

¢ Treguesi i pérformancés - Heqja e deponive ilegale

Kéto mjete do t& pérdoret pér blerje t& pasijeve( automjeteve) pér kompanin publike
PASTRIMI"

Aktivitetet | DSHPE ka organizuar Ushtrimin fushor né nivel Komunal g &shté mbajtur me dt. 28-29-
ne 30 / gershor /2017, ku kan marré pjes¢ FSK-ja, Policia e Kosoves, KFOR-i, Drejtorité
menaxhimi | Komunale, AME-ia dhe zjarrfikésit n&  Drenas, Njesia e zjarrfikséve 1€ Feronikelit,
n e | Krygi i Kug, OJQ —t& Sht€pia e Shendetit-Drenas, qytetaré dhe mysafir t&€ ftuar nga
situatave Qendra, etj.
ne rasst te | Ushtrimi fushor &éshi€ mbajtur né lokacionet ¢ NJU-Feronikelit né Drenas , ku me kete
FNFT rast jang& kryer ushtrime né 4 situtata emergjente (intervenim né zjarr, intervenim ne
-Ushtrimi | materie kimiko-biologjike, reagim ne zenjen e grupeve kriminale, evakuimi [ plagosurve
fushor ne te dy rastet ( zjarre dhe aksident rrugor) dhe evakuimi I te plagosurve me helikopter
*UJKU 17” | nga ana ¢ KFOR-it,
FSK-ja, diten e dyté &shté dislokuar né€ Poklek te Ri, ndérsa né diten e tret€ &shté berg
vendosja ¢ tendave né lokacionin n&€ hyrje t& Feronikelit ku &sht¢ vendosur shtabi
emergjent s€ bashku me ekipet e reagimit emergjent (ckipet medicionale,
zjarrfikésit,policia,Kryqi I Kug, KFOR-1, FSK-ja etj.
Aktivitetet | Pé&rrealizim e projekteve kapitale jang kryer kéto aktivitete kryesore:
ne e Hartimi i deklaratave t& nevoja pér projektet ¢ DSHPE-sg,
realizimin | ¢  Hartimi i kérkesave pér zotim t& mjeteve ,
e e Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt
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projekteve
kapitale

Hartimi i paramasave dhe parallogarive ,

Caktimi i organeve pér mbikqyrjen e projekteve,
Implementimi i projekteve
NE kété vit jané realizuar keto projekte:

Rregullimi i dhe mirémbajtja e varrezave né Komunén e Drenasit ,
Né& kuader t& kétij projekti ésht& b&r& rregullimi i rrethojes, shtrimi me kubza I
siperfages mbrenda hapsirés se Lapidarit t&¢ komandantit “Ilaz Kodra”, si dhe vendosja
e pllakes perkujtimore me emrat e déshmoréve dhe martiréve , rregullimi I rrethojés se
varrezave né Gllanasellg, rregullimi I siperfages se mbrendshme me kubza t€
varrezave né fshatin Shtuticg, rregullimi I shtigjeve pér k&mbésor né varrezat ¢ fshatit
Verboc dhe mirémbajtja e varrezave t& déshmoréve né Abri, Gllanasellé dhe Vérboc.
Renovimi i rrugéve 18 asfaltuara ,

Blerja e kontejneréve dhe shportave,

Rregullimi i pikave (platformave ) pér kontejner 1.1m? ,né gendrén e qytetit t& Drenasit
Renovimi i ndrigimit publik me sistemin intelegjent t& komandimit dhe trupave
ndriques me Llamba LED.

Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve.

Sqarim ( ka mbetje pér faktin se nuk &shté lidhur kontrata pér shkak t€ ankeses sé
Operatorve né OSHP),dhe né kuader t& kétij projekti kemi b&ré riorgnizimin e
levizjes se transportit rugord né rrugét e qytetit t& Drenasit, konkretisht rruga “Ilaz
Kodra” ku &shtg béré rrugé dy kahore, arsyeja &shté lehtésimi i rrugéve t&€ qendres s&
Drenasit. Eshté béré shenjézimi vertikal dhe horizontal né € gjiha vendet ku kemi
pasur kérkesa si dhe shenjézimi vertical dhe horizontal [ parkingut te automjeteve né
stacionin e autobuséve.

Zgjerimi I ndrigimit publik n& Drenas II (rruga “Bajram Bajraktari” dhe rruga “Xhevat
Thagi™).

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2017-2018. Projekti &shté me
dy Loto ku jané t& pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrimit nga bora rreth 530 km
rrugé.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté veré - jané béré larjet dhe fshirjet e rrugeve né qytet né
gdo javé. Sqarim (Nuk éshté shfrytézuar I tere buxheti sepse kontrata ka qeng me qmim
me té& ulét se buxheti i paraparé)

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike,(ka mbetje t&
mjeteve sepse ka pasur vonesa né procedurat e tenderimit pér lidhjen e kontratés se dyté
)

Mirémbajtja e rrugéve té rendit t& katért me zhavor,

Mirémbajtja e parqeve dhe Gjelbérimi i gytetit {& Drenasit,

Projekti Vendosja e Kamerave né gytetin e Drenasit (jang vendosur 20 kamera ne
vendet e caktuara ne bashkpunim me policing e Drenasit),
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Trajtimi i qengve endacak (ky projekt ka t& bgE me sterilizimin,
dehelmetizimin,vaksionimin, matrikulimin dhe kastrimin ¢ geneve endacak),

Trajtimi i gen&ve endacak me metodén e Eutanaziss, (ky projekt éshté realizuar duke
marré parasyshé rrezikimin e qytetaréve nga qenté endacak & cilét kané t& térbuar
dhe t& sémuré pér t& cilén DSHPE  ka bérg shkresé n& AUV (Agjencioni i ushqimit
dhe veterinarisg) ,pra t& Drejtoria e Shéndetit dhe Mirégenies s¢ Kafshéve, ku kemi
kérkuar pélqimin pér eleminimin e disa qenéve endacak né territorin ¢ Komunés tong
t& cilét kand paraqit rrezik pér popullatén, pér hapjen ¢ sémundjeve infektive apo edhe
kafshimin , AUV duke pas parasysh mundésiné e ruajtjes s& shéndetit t€ gytetaréve,
jetén e tyre ¢ sidomos krijimin e kushteve & fémijet t& jeng t& mbrojtur nga sulmet
gventuale t& genéve agresiv, bazuar né Ligjin mbi Pérkujdesjen ndaj Kafsheve
nr.02/1—10, ka dhéné pelgimin., Vetém né rastet kur kafsha shpreh agresivitet atéher
me pelgimin e veterinarit lejohet cleminimi i tyre me preparate pér eutanazi.

Projekti pér Intervenimet Emergjente nuk &shté realizuar sepse mjetet kemi kérkuar qe
me rishikim t& buxhetit t& bartén ng Projektin Rregullimi i varrezave né Komunén e
Drenasit , gjithashtu Projekti pér Rregullimi i Deponisé inerte nuk &shté realizuar, sepse
nuk &shté lejuar nga banoret né lokacionin ¢ caktuar me heret, dhe mjetet nga ky
projekt, kemi kérkuar qé me rishikim ¢ buxhetit t& bartén né Projektin e Mirémbajtjes
se rrugéve t& rendit te IV-t€ me zhavor. Si rezultat i mosrishikimit t& buxhetit nga ana ¢
Kuvendit t& Kosovés pér komunat, njé sasi e kétyre mjeteve jané shpenzuar pérmes
thesarit ndersa pjesa tjetér pér Shérbime Komunale.

Projekti pér Shérbimet ¢ varrimit pér qytetarCt e Komunés s& Drenasit nga dt.
01.qershor 2017 deri me 31 dhjetor 2017, ku kété shérbim e kryen Késhilli I Bashkésis
Islame n¢ Drenas.

Po ashtu kemi fituar edhe donacionin nga MZHE, pérkatesisht nga AKEE sa i pérketé
projekteve né fushén e cfigiencés se energjisé,konkretisht pér Instalimin e ngrohjes
qendrore pér SHFMU “Fazli Grajgevei”, me vlerg prej 40,000.00 €,

Ndarja ¢
subvencion
eve

« Pér vitin 2017 DSHPE-ja ka pasur buxhetin prej 8000 € pér subvencione dhe transfere,

ku keto mjete kryesisht jang shpenzuar per ’iu dalg ndihmé familjarve t& ciléve u jané
shkaktur démet nga fatkeqésit natyrore dhe fatkeqésité tjera (zjarre, vershime , eréra).
Pér t& gjitha kéto kérkesa jangé beré vlerésimet ¢ demeve e shkaktuara nga ana ¢
kormisonit & caktuar nga Kryetari i Komungs dhe jang hartuar raporte pér démet e
shkaktuara, si dhe Vendimet pér dhénjen e subvencioneve,

Pranimi
dhe
shqyrtimi 1
kérkesave

x Gjaté késaj periudhe né adresé (& DSHPE-sé jané pranuar kéto kérkesa:

= 47 kérkesa pér fatkeqésité natyrore nga eréral, prej tyre 19 raste ¢ kané gend me ©

demtuara, jang subvencionuar ndérsa né muajin dhjetor kemi pasur edhe 17 kérkesa t&
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cilat jané duke u hartuar raportet ¢ vierésimit t& demeve.
= 20 kérkesa nga fatkeqésité e shaktuara nga zjatret, prej & cilave 16 raste jané
subvencionuar.

- 127 kérkesa pér Mirémbajtje t€ kanalizimit dhe gropave septike, 1€ cilat jang
realizuar dhe trajuar t& gjitha.

- 31 kérkesa pér shenja t& komunikacionit,

- 153 kérkesa pér rrugét e rendit t& IV me zhavor,

- 4 kérkesa pér renovimin e gropave t€ asfaltit,

- 11 kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale (& mbeturinave

- 31 kérkesa t& ndryshme,

- 10 kérkesa pér trajtimin ¢ genéve endacak,

- 10 kérkesa pér Linjat ¢ Autobusve, ndérsa me leje Operimi pér Linjat Utbao-
periferike 1€ Autobuséve jané t& paisur 9 Operator Ekonomik

- Gjithésej me leje Operimi pér Autotax-i né komunén e Drenasit jang t& paisur 24
Operator dhe 1 (nj&) &shté I paisur me leje operimi pér bartjen pacientéve —me
hemodializ&. Gjithésej 469 kérkesa nga palét, ndérsa t& tjerat jang: Akvendime
shkresa, raporte, pérgjigie ne kerkesa, fatura, kérkesa pér pranim & projekteve et].

Menaxhimi
i Stacionit
e
Autobusve

DSHPE-ja né bazé t& Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt.16/02/2016, ka né Menaxhim
Stacionin ¢ Autobusve me objekte pércjellése né Gllogoe, deti sa t& definohet statusi i tij.,
Pagesa ¢ tarifave né emer t€ kryerjes s& shérbimeve pér peronizim, provision nga
Operatorét Ekonomik bghen ng lartési t& tarifes s& shérbimeve qé jané pércaktuar nga |-
Ministria e Infrastruktures né Prishting pér Stacionet ¢ Autobusve t& kategoris¢ s¢ dyté, dhe
kjo tarifé konsiderohen si t& hyra vetanake t€ komunés.

Sipas raportit lidhur me dorzimin e parave né banké prej muajit janar-dhjetor, vlera e
parave t& dorézuara né banké éshté 30.012.40 €, ( 8shté pgrmbushur vlera e planifikuar pér
inkasim 100% q& ka qené ¢ paraparé me buxhet).

Sherbimi i
zjarifikésve

DHEPE-ja né bashkpunim t& ploté me Njésin Profesionale t& Zjarrfikésve dhe Shpétimit (
NJPZSH ), gjaté vitit 2017,kemi geng bartése ¢ shumé aktiviteteve n& fushén e
gadishmeris, reagimit, parandalimit dhe menaxhimin e situatave emérgjente ng territorin €
Komunés sé Drenasit, e cila ka reaguar menaxhuar dhe koordinuar kryetjen e punéve dhe
detyrave (& parashtruara sipas plan-programit t& punds .

Rastet emergjente :

Gjats vitit 2017 né teritorin ¢ komungs s¢ Drenasit, ka pasur situata emergjente t& cilat jané
trajtuar dhe mé theks (& veqant Vershimet dhe Erérat, me pérjashtim t& rasteve t& zjarreve
fushore dhe malore t& cilat shumica prej tyre, dyshohet q& jané shkaktuar si pasoj e
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pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret n¢ objektet e banimit dhe objekte t& tjera, t&
cilat jang pérfshiré nga zjarri, jang marré € gjitha masat pér reagim t& shpejt né
parandalimin dhe zvoglimin e démeve t& shkaktuara, pjesmartja ka qené aktive né t& gjitha
rastet emérgjente duke pérfshiré edhe rastet e aksidenteve t& komunikacionit rrugor t& cilat
ishin me lendime trupore dhe me fatalitet. NJPZSH-ja ka marr pjesé n¢ intervenime né
vérshime duke interevenuar dhe pércjelluar dhe vezhguar situaten afér zonave si pasoj ¢ (&
reshurave atmosferike ¢ cilat kané shkatuar rritjen e nivelit t&¢ ujrave lumenjeve né
komunén ¢ Drenasit .
Shérbime teknike:
Gjaté kohés verore pér shkak t& thatésisé s& madhe, kemi béré furnizim mé ujé teknik,(i pa
pérdorshém pér pije), pér nevoja t&€ ndryshme € gytetarve né disa fshatra dhe familje t&
cilat kishin mungesa t& médha t& vjit, furnizim me ujé jané béré edhe né disa shkolla t&
cilat kishin probleme me gypat e tyre & cilat bénin furnizimin me ujé né objetet shkollore
Intervenimet ¢ NJPZSH-s# ishin si né vijim:

1) Shuatje t& ZJAITEVE .uuuuivvvuirrreror i 309
2) Aksidente t€ komunikacionit rrugor
3) INE VEISHIME L.ovvvvniiiiniiinnerr i 15
4) Shérbime teKnike .......oovveiiiiii
5) Ushtrime profesionale ..........ocoveiniiiii. 2

-------------------------

Takimet e Takim me organct kompetente q&8 mundé & kontribojng, me gellim t&
zyrtare bashképunimit n§ mbarévajtjen e punéve ng Drejtoring e Shérbimeve Publike
e Takime me ptrfagésuesit ¢ organizatés s¢ Giz-it (pér qéshtje & ndarjes se
mberutinave dhe efigiencé t& energjisé ),
e Takime me OJQ GAC-in, pér géshtjen ¢ hartimin t¢ planit pér ndatje te
mbeturinave né burim,
s Takime me KFOR-in,
¢ Takim me Asociacionin ¢ Kumunave t€ Kosovés
o Takim me agjencionin e Emérgjencave-AME
e Takime me administratorét ¢ fshatrave dhe me qytetar rreth menaxhimit t&
mbeturinave dhe zgjerimit & shérbimit
Misioni 1 | Misioni I kétij Drejtorati &éshté qé t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat q€ jang t€ parapara
DSHPE-sg: | me Statutin e Komunés pér Drejtoring ¢ SHP&E-cE.
Vizioni 1| Vizioni I DSHPE-sé &shté q& t& rrité cilésin e shérbimve publike ndaj qytetarve dhe rritjen
DSHPE-sé | e besimit té& qytetaréve pér kryrjen e kétyre shérbimeve.
Qéllimi 1| Eshté q& & ngrisé standardin e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, duke I realizuar t&
DSHPE-sé: | gjitha projektet kapitale q& pérfshing: Mirémbajtjén e rrugéve t& asfaltuara dhe t& rendit t&
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- IV- dhe trotuaréve, mirémbajtjen ¢ kanalizimit fekal dhe atmosferik, mirémbajtjen
sitemit & ujésjellésin pér ujé t& pijes ,Mirmbajtén ¢ ndrigimit publik, mirémbajtjen e
pargeve,shesheve dhe hapsirave € gjelbérta, shérbimin e varrimit pér qytetard,trajtimin ¢
qenéve endacak. Menagjimin dhe trajtimin e rasteve emergjente q& shkaktohen nga e
fatkeqésit natyrore dhe t€ tjera.

DREJTORIA PER BUXHET E FINANCA

Drejtorati pér Buxhet dhe Financa gjaté vitit 2017, punét dhe detyrat ¢ punés i ka kryer
duke u bazuar né Plan-programin e punés, t& mbéshtetur né Ligjin pér Menaxhimin ¢ Financave
Publike dhe Pérgjegjésité nr.03/L-048, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal nr. 03 / 1-049,
Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03 / L-040, rregullorét , vendimet , udhézimet e Ministris
& Financave dhe Kuvendit t¢ Komunés, si dhe ng bazg t& detyrave dhe obligimeve t&
peércaktuara me Statutin ¢ Komunés s& Drenasit,

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orjentuar ng kéto 1émi.
- plani i punds pér vitin 2017,
- raporti i punés dhe financiar pér vitin 2016,

- pasqyrézat financiare 2010,

- procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 201 8-2020, sipas kérkesave &€ programeve,

_  raportet financiare sipas muajve dhe periodave t& vitit /016,

- aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve ,

- kryetja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me
raportet ¢ Sistemit Informativ t& Menaxhimit Financiar t& Kosovés (SIMFK),

- punét lidhur me arkén e parave t& gatéshme ( arkétimi dhe pagesat),

. regjistrimi né sistemin kompjuterik i t& gjitha t& hyrave t& arkétuara nga burimet vetanake
dhe barazimi ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK,

- autorizimi i shpenzimeve pér Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa,

- pércjellja e t& hyrave publike t& akorduara nga Buxheti i Konsoliduar 1 Kosovés,

- pérgatitja e transfereve t& parave t€ depozituara né llogarité e Thesarit - M.F-it,

. caktimi i tatimit n& prong- shpérndarja e faturave pér vitin 2017,

- caktimi i taksave dhe ngarkesave tjera,

_ evidentimi i objekteve t& reja si pasuri ¢ palujtéshme dhe rimatja e objekteve ,

- pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

- punét lidhur me zbatimine U.A nr,02/2013 pér Menaxhimin ¢ Pasurisé Komunale

- punét lidhur me pérgatitjen e propozim-vendimeve dhe vendimeve pér buxhetin,

- pergatitia e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2018-2020 dhe buxheti 2018-2020,

- pérgatitja e rishikimit & buxhetit komunal/017,

- shlyrgja ¢ pagesave pér tatimin n& prong,

- plotésimi i formularéve pér buxhetin 2018-2020, sipas programeve,

- pungt lidhur me ridestinimin-transferin e mjeteve buxhetore t& vitit 2017,
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né frajnimin e puntoréve t& Drejtoratit pér Buxhet dhe inanc,
puné dhe detyra tjera t€ punds pér pushtetin lokal dhe gendror,

aktivitetst lidhur me zbatimin e Ligjit Nr.05/L-043 pér faljen e borxheve publike,
punét me palé n& 1éming e buxhetit dhe financave.

Struktura ¢ pérgjithshme organizative pér funksionet e Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa,
tani mé &shté ¢ bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésite, Ligjin
pér Vetégeverisjen lokale, Statutin e Komunés, sipas Sektorit t& Buxhetit-Zyra e Tatimit né
Proné, Thesarit dhe Financave.

1.

Sektori i Buxhetit - P& vitin raportués/017, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:
shvillimi 1 aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2018-2020, sipas
kérkesave t& programeve dhe kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve,
pérgatitja e qarkoreve 01/017, 02/017 dhe 03/017 Interne buxhetore,
pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore t& shpenzimeve 2018-2020,
vértetimi 1 deklaratave t& nevojés pér sigurimin e paras€ publike lidhur mé projektet
kapitale dhe projektet tjera, para shpalljés s& tendérve,
pérgatitja ¢ formularéve PIP-1, t€ projektéve kapitale,
pérgatitia e formularéve pér t& gjitha kategorité ekonomike t& shpenzimeve lidhur me
buxhetin komunal 2018-2020, sipas programeve,
punét lidhur me ridestinimet-transfertt ¢ mjeteve sipas nevojés ,
pérgatitja e planit t& zotimit dhe shpenzimit t¢ parasé publike sipas programeve dhe
kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve pér vitin fiskal 2017,
aktivitetet ¢ zhvilluara pér organizimin e dégjimeve buxhetore me qytetarét e Komunés s&
Drenasit ,
pérgatitja dhe dérgimi i raporteve né Ministrin ¢ Financave-Departamentin ¢ Thesarit
lidhur me faturat € papaguara sipas muajve,
caktimi i taksés pér pérsonat & kané pasuri t& luajtshme, né numdr prej 7828,
numri i kontratave pér transferin ¢ pronés t€ vertetuara 184,
pér pérsonat q& jand pronar- shirytézues & pasurisé s¢ palujtéshme ( objekte ), jané
l&shuar 6311 vérietime,
pér pérsonat q& jan¢ pronare t€ pasurisé s& luajtshme jang l€shuar 7828 vertetime,
numri 1 vértetimeve tjeré pér qyetetart lidhur me rregullimin e dokumentacionit
gjithésejt jané 1&shuar 378 vértetime,
numti i kérkesave t& regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shitytézuesit e buxhetit
komunat 3166,
regjistrimi i pagesave té fatimpaguesve pérmes arkés 415,
léshuarja e faturave sipas kérkesés s¢ paléve 4252,
ruajtja e databazés pér t& dhénat ¢ regjistruata,

objektét e reja t& matura — rimatura 1526,

fatura t& shpémdara p&rmes poste 10250,

numéri i ankesave té pranuara 83 ,

pranimi i kérkesave pér verifikimin e objekteve 1§ pa luajtshme 122,
regjistrimi i kontratave t& shitblerjeve 61,

korigjiimi manual i pagesave 914,

riprogramimi i marveshjeve pér pagesé né sistem 22,

34



korigjimi manual i faturave & pérllogaritura gabim 715,
pérgatitja e lendéve nga NSH pér AKP-ng pér pagesén ¢ TPR-sé 5,

Angazhimet ¢ béra nga Zyra e Tatimit né Prong-DBF, lidhur me arritjén e njé
performance t& ngritur pér arkétimin e Tatimit né Prong, pasqyrohet nése b&jmé
krahasimin e planifikimit (370,000,00€) si t& hyra vetanake mé& arkétimin (390.313,17€) i
cili paraqet tejkalim t& objektivit p&r +5.49%.

Sektori i Thesarit- N& kéts sektor punét dhe detyrat e punés, jan€ kryer si vijon:
numri i shérbimeve lidhur me arkétimin e parave t& imta pér shérbime n¢ Administraté
19351, Gjeodezi 3357, Urbanizém 338, Financa 415, Shéndetési 288, Arsim 1430,
Bujqési 230,Shérbime Publike 250,Z.Kryetarit 1365, gjithsej:27024 shérbime pér
ark&tim & parave t& imta. Pérveq arkétimit , &sht€ béré ptrgatitja dhe depozitimi ditor i
parave né llogaring bankare ¢ Komunés.
regjistrimi i t& hyrave vetanake t& arkétuara &shtd bérd pér ¢do dité né databasé dhe né
sistemin ¢ Free- balancit,
transferi 1 t& hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari t& thesarit MF pér
¢do fund muaji ,
barazimi i raporteve t& arkés me raportet ¢ bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,
hartimi i raporteve mujore pér t& hyrat vetanake pér nevoja t& ekzekutivit dhe MF-s¢,
punét lidhur me pasuring komunale t& dhéng né shfrytézim,
zotimi i parave publike pér géllime t& pagimit t& shpenzimeve operative dhe kapitale,
sipas modulit t& blerjés, numri i léndve 2115 dhe sipas modulit t& aprovimit, né numér
prej:1110,
kryerja e pagesave nga buxheti i komunés (dhjeté drejtorate dhe tri zyre komunale pér &
gjitha 1&ndét g8 kang qeng t& kompletuara, né numér prej: 3225 Vlen t& cekét se 100% ¢
léndve t& pranuara ng zyrén ¢ pagesave jané progesuar pér pagest. Nése bé&jmi njé
krahasim t& kéti shérbimi me nj& vité mé paré, vérehet se kemi patur m& shumé 1éndé pér
+1.38%,
kryerja ¢ barazimeve mujore me Departamentin e Thesarit ,
pérgatitja ¢ analizave mujore lidhur me zhvillimin ¢ buxhetit komunal sipas sektoréve
kryesor dhe programeve,
bazuar né Rregulloren MF nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare né
Organizatat Buxhetore &shté béré regjistrimi i pasurive jo financiare kapitale t&
evidentuara né vlerd prej:3,294,213.93€, ndérsa tofali i pasurive jofinanciare kapitale
&shté né vlers prej:500,032,824.00€. N& k&t vleré jang pérfshirg tokat, ndertesat, pajisjet,
infrastruktura, si dhe automjetet, pasuri komunale.Pra né SIMFK jang t& pérfshira t&
gjitha kéto kategori duke siguruar dokumentacionin
siq edhe kérkohet me Rregullore pér té regjistruar njé pasuri

Sektori i Financave- Né vitin fiskal/017, pérmes Sektorit t& Financave jané kryer kéto
puné dhe detyra pune:
certifikimi-aprovimi i  dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas
programeve — drejtorateve dhe zyreve komunale me modulin e blerjés, né numér prej
2115 1éndé,
certifikimi-aprovimi i 1éndéve pér pagesé sipas modulit t& aprovimit, n& numér prej1110
léndé,
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pérgatitja e regjistrit t& faturave t& paguara pér dosjét e dokumentacionit financiar,

- &shté mbajtur evidencé analitike pér t& gjitha léndét e certifikuara-aprovuara sipas
shpenzimeve veq ¢ veq,

- raporti i punés-financiarg pér vitin /2016

- pasqyrézat financiare pér vitin /2016,

- raporti i kategoriss ekonomoke t& shpenzimeve kapitale pér Ministrin ¢ Financave dhe
Kryetarin ¢ Komunés,

- raportét mujore financiare,

- raportét periodike financiare/017,

- plani i pungs pér vitin 2017,

- pérgatitja e Rregullorés pér Tatimin né Prong,

- pérgatitja e Rregullorés pér Subvencione-Transfere,

- regjistrimi i t& gjitha léndéve t& gertifikuara- aprovuara né librin e dorézimit pér arhivé
dhe dorgzimi i tyre pér arhivim sipas dispozitave ligjore.
Me buxhetin komunal /017, DBF ka planifikuar & arkétoi mjete n& shumé
prej:485,000.00€; ndérsa me gjendjen e t& dh&nave 31.12/016, jané arkétuar mjete né

shumé prej:507,778.67€, apo shprehur né pérqindje 104.70% .

Nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, gjaté vitit raportues, jané kryer edhe shumé
puné dhe detyra tjera & punés q& nuk jang evidentuar mé larté e 1€ cilat kang ndihmvar né
punén e Bordit t& Drejtoréve, Komitetit pér Politiké dhe Financa , Kuvendin e Komunés, si
dhe Ministring pér Financa. Vleng t& pérmenden punét e pérgatitjés sé buxhetit né fillim t&€
periodés s& paré t& vitit , lidhur me harmonizimin e buxhetit komunal sipas kufijve buxhetor
t& caktuar me garkorén buxhetore t& l&shuar nga Ministri 1 Financave.

4.Veshtirésité né puné - Gjaté vitit 2017 ka patur edhe véshtirgsi t€ cilat kang mundur t& kené
ndikim né performancén e pérgjithshme t§ rezultateve né puné, disa prej t& cilave po i
paraqesim:

-alokimi i mjeteve brenda kategorisé Ekonomike t& Shpenzimeve Mallra dhe Shérbime sipas
kodit pesé shifror,
-mungesa e inkasantit né Zyrén ¢ Tatimit né Prong, si dhe e Zyrtarit t& Lart€ pér buxhet,

-mungesa e mjeteve financiare pér pagesén e komisioneve pér puné shies¢ dhe jashté orarit,

-puna e pérseritur lidhur me pérgatitjen e Ri-alokimit t& buxhetit komunal dhe Planit t&
Zotimit-Shpenzimit t& buxhetit.

5.Masat e propozuara - Pér t& qené sa mé efikas ng krytjen e punéve dhe detyrave t& punés,
qé jang t& parapara me Statutin Komunal, Ligjin p& Menaximin e Financave Publike dhe
Pérgjegjssits, rregullorét dhe vendimét né fuqi dhe programin e punés, Drejtorati pér Buxhet
dhe Financa propozon kéto masa.
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sé& Drenasit,

- informimin e obliguesve t& tatimit n& prong& g& t'i paragesin ndryshimet eventuale né
pronén e tyre siq jang: Ndértimi i shtépive dhe objekteve tjera t& reja, ndrrimi i destinimit
t& objekteve pér ményren ¢ shirytézimit, si dhe informimi pér objektet e rrénuara,

- rritja e stafit n& Zyrén e Tatimit n& Pron¢,

- vazhdimi i aplikimit t& masave pér moskrytjen ¢ disa shérbimeve komunale ndaj
obliguesve tatimor,

- krijimi i mundésive pér stimulimin e pun&toréve né puné,

DREJTORIA PiiR KADASTIiR, GIEODEZI DHE PRONE

Punét e Sektorit pér Gjeodezi né kuadér té Drejtorisé pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné té
Komunés sé Drenasit giaté késaj periudhe jané kryer né bazé té Planit Vjetor té Punés.

N¢é kété Sektor punét kané té béjné kryesisht me azhurimin dhe kompletimin e té dhénave
nga pjesa grafike, shqyrtimin e kérkesave dhe vendosja e tyre né teren,puna me pale.

PUNET E KRYERA SIPAS LLOJEVE-KERKESAVE

Matje,mirémbajtje ematjeve me ndarje 105 raste
Ripértritje e kufijéve 1¢ parcelave kadastrale 20
Ndérrim i cultures,bashkimi i parcelave pa matje 19
Azhurimi i matjeve té gjeodetéve té licencuar 31
Identifikimi dhe regjistrimi i banesave 73
Dhiénja e koordinatave:pronaréve, gjeodetéve elfe 30

Bazuar né numrin e kérkesave brenda kétij viti dhe krahasimin me vitet paraprake kemi
rritie 1¢ konsiderushme 1¢ kérkesave,brenda kétij viti kemi gjithésej 361 kérkesa né
sektorin e Gjeodezisé. Si regultat i késaj kemi dhe rritje té t¢ hyrave nga punét dhe
shérbimet gjeodezike jané realizuar té hyra 22.851.00 Euro,si dhe nga kopje plani 3060
euro. Me prioritet ¢ veqant jané kryer té gjitha shérbimet qé kané qené me interes té
Komunés rreth projekive té ndryshme:

- Caktimin e lokacineve pér Shkollén Profesionale né Komoran,

Shkollén né Fushticé té Eperme si dle propozimet pér Cerdhe né Drenas.
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- Shpallja e parcelave(pronave),Prona me inferes te pétg,uthsliéiﬁ né z.kad Dobrashec,
Komoran, Fushticé.

- Kompletimi I dokumentacionit pér projektin energjetik:TS.Drenas-Krajkové(KOSTI)

- Rifunksionalizimi I Impijantit brenda Parkut té Biznesit,shenjézimi I trasesé sé
kanalizimit né teren duke marré pelgimin nga banorét népér pronat e té ciléve kalon ky
investim.

- Takim me banorét e z.kad.Cikatové e Re,Shtrubullové dhe Drenas si dhe shpallja zone
me inferes té pérgjithshém zonat rreth Lumit Vérboc.

- Kompletimi I dokumentacionit pér Stadiumin e Qytetit.
_Pércaktimi I lokacioneve pér fushat sportive né Komoran,Palluzhé dhe Damanek.

- Pércaktimi I lokacioneve pér ndértimin e shtépive pér komunitete né Komoran dhe
Kishnareké.

Duke pas parasysh se brenda ketij viti jané kryer puné té réndésishme pér Komunén tone
duke bashképunuar me drejtorité tjera si Urbanizmi dhe Inspeksioni etj,

SEKTORI I PRONES - Né Sektorin ¢ Pronés jané kryer punét sipas Planit Vjetor té
Punés, e qé kané té béjné me kérkesat e personave Fizik dhe juridik. Gjaté késaj periudhe
jané trajtuar 83 raste gjegjésisht kérkesa té paléve, pjesa dérmuese kané qené kérkesa né
feren. Eshté ghvilluar njé procedure mjafté e ndérlikuar pér tri raste ¢ kémbimit té
pronés komunale me pronén e personave fizik té Komunés sé Drenasit, té cilat jané né
procedure pasi qé duhet té béhet edhe nénshkrimi I kontratave pér kémbim prone deri te
implementimi i tyre. Jané trajtuar 53 kérkesa té paléve té cilave u éshté kthyer pérgjigje
me shkrim. Pérgjigie u éshté dhéné edhe dy kérkesave qé kané pasur té béjné me KBI”
Ramiz Sadiku’’ té guréthyesi né Cikatové té Vjetér. Eshté béré incizimi né teren dhe éshté
zhvilluar procedura administrative rreth uzurpimit 1€ pronés komunale t¢ Komunés sé
Drenasit né 14 raste. Jané [éshuar 10 Aktvendime pér uzurpim té pronés Komunale. Jané
percjellé pér né shkallén e dyté né AAK, ankesat e 7 paléve té cilaf kané qené té shpallur
si ugurpator té pronés Komunalenga kéto 3 raste ka pérfunduar procedura edhe né
shkallé ¢ dyté, ndérsa pér 4 raste fjera jané né procedure,

Jemi né procedim té listimit té gjithave pronave shogérore e té cilat jané nén menagjimin
e AKP-ja qé pas Shpalljes té Intereslt t& Pérgjithshém nga Kuvendi Komunal té bartén né
pronési té Komunés sé Drenasit, Kemi kryer procedurat né zyrén pér vlerésim té prenave
né nivel t¢é Ministrisé sé Financave — Departamenti | tatimit né prone pér rastin e
stadiumit né Paklek. Jané ghvilluar procedurat pér kémbim té pronave né mes Komunés
dlre Agjensionit pyjor té Kosovés.
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SEKTORI PER KADASTER - Né Sektorin ¢ Karhi;mt né per'iﬂt;w’l"zeii Jdﬁar—ﬁ)rjetoré Jjané

kryer puné kadastrale né regjistrimin e pronés sé paluajtshme,regjistrimin e
hipotekave,fshirjen ¢ ltipotekave ¢ trashéguara,shitéblerjet e pronés sé paluajtshme,bartje
té pronsisé,rastef e pérgjigjeve té paléve pér regjistrim té pronés sé paluajtshnie, pérgjigje
1& ndryshme pér historikun e ngastrave kadastrale, dhénjen e shénimeve pér té dhé dhénat
kadastrale Agjensisé Kosovare (& Privatizimit,pérgjigie té ndryshme té pérmabaruesve
Privat dhe t& dhénave pér pronat e palujishme,prone komunale né zonat kadastrale

Komoran,Damanek,Térstenik etj.

1.Ndarja e parcelave

76-raste

14-raste

2.Bashkim I parcelave

3.Léndét sipas defyrés zyrtare

81 —raste

4. Bartje e pronésisé-Blerje

180-raste

S.Bartja e pronés-Trashigimia

94-raste

6.Bartja e pronés-Dhurata

100-raste

7.Modifikimi I personit

40-raste

8.Bartje e posedimit-Kémbim

4-raste

9,Regjistrim ngarkesé-tatimore

I-raste

10.Fshirje — Hipotekave pas skadimit

33-raste

11.Regjistrim —Krijim parcelave

1-rast

12.Modifikimi atribute té parcelés,

42-raste

13.Regjistrimi I ndértesave

4-raste

14.Modifikim I atributeve té ndértesave

2-rast

15.Regjistrim I pjeséve té ndértesave

20-raste

6-rast

16.Modifikim I atributeve té pjeséve té ndértesave
17.8hérbim I té dhénave-nxjerrja e Qertifikatave

18.Shérbim I té dhénave qé nuk posedon prone

2324-raste

101 0-raste

19, Ndarje e mé shumé se njé parcele

26-raste

20. Bartje e pronés-ndarje fizike

25-raste
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21.Regjistrim i té dre}t'es sé shfrytézimit

22, Fshirje e njésisé kadastrale 2-raste
23. Regjistrim i té drejtés né qirambajtje pér 99-vite 3-raste
24, Modifikim i hipotekes 3-raste
25. Regjistrim i vérejtjes me kérkesé (¢ pales 1-rast
26, Bartja e givamarrjes t¢ giramarrési i ri 1-rast

27. Bartje e posedimit Aktgjykimit dhe fifimet tjera té posedimit __1-rast

28. Pérgjigje pér pérmbaruesit privat 5- raste
29, Pérgjigjje té ndryshme pér palet pér historikun e parceles __ 7-raste
30, Pérgjigjje pér Agjencin Kosovare té Privatizimit 5-raste
31, Pérgjigie pér Dhomen e Veqant 1€ Gjykatés Supreme 2-raste

Projekt me réndési gjaté késaj periudhe éshté digjitalizimi I Arkivés nga AAK-sé.

DREJTORIA E INSPEKTORIATIT

Drejtoria ¢ Inspeksionit, punét dhe detyrat e punés pér periudhen
janar-dhjetor 2017 i ka kryer duke u bazuar né planin operativ pér vitin
2017 dhe gjithnj& duke u mbéshtetur né dispozitat ¢ pérgjithéshme
administrative, Ligjet ¢ Kuvendit t& Republikes s¢ Kosoves si dhe
Rregulloret e Kuvendit Komunal.

Gjaté késaj periudhe raportuese, gjaté kryerjes s& detyrave
zyrtare, inspektorét gjithnjé kané gené mjaft transparent, bashkébisedues
pér dialogje t& hapura dhe shumé t€ perafért me t& gjithé qytetarét e
komunés s& Drenasit.

Ményra e menagjimit, né két& Drejtori ka gené n€ nivel t&
aktiviteteve t& réndésishme, varésisht prej punéve dhe detyrave ku ¢do
heré si model &shté aplikuar parimi i efikasitetit, gjegjésisht identifikimi
i problemit, definimi i qéllimit & zgjedhjes s& problemit, vlerésimi i
alternativave, zgjedhja e alternativés mé t& mirg, (martja e vendimit),
implementimi (zbatimi) i vendimit dhe kontrolla e implementimit.

Vliené té theksohet se gjaté ketij viti &shté béré edhe puné shiest
jasht orarit me ¢&llim t8 realizimit & planit 1§ punes soné dhe
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Menagjimi,  arritjet
kryesore, performanca
kyge n& periudhen
janar-dhjetor 2017 pér
realizimin e
prioriteteve

vetedgemlhit teé qytetélreire né zbatim t& Ligjeve n& pérgjithsi.

Né t& gjitha lémits e inspektimit &shté punuar nga secili
inspektor n& kuadér t8 kompetencave ligjore, rrethanave né terren dhe
né pérputhje me realitetin ekzistues né territorin e komunés s¢ Drenasit.

Gjaté periudhes raportuese janar —dhjetor 2017 vazhdimisht
sshis beré koordinimi i punéve dhe detyrave t& punes né teren dhe &shté
beré percjellja ¢ punés s¢ inspektoréve, duke raportuar ¢do dité, si dhe
jang dhéng sqarime profesionale n& zbatushmering inspektuese.

Né vazhdimési &shté percjellé bugjeti i vitit 2017, zotimet dhe
shpenzimet pér paga, mallra dhe sherbime.

Poashtu &shté hartuar bugjeti —kerkesat finale pér periudhen
2018-2020 pér Drejtoring pér Inspeksion.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2017 jang kryer punét dhe detyrat nén
mbikéqyrjet inspektuese si vijon:

e Mbikéqyrja e ndértimit né sektorin publik dhe privat rreth
punimeve dhe pajisies me leje t& ndertimit,si dhe ndalimi i
punimeve t& objekteve pa leje dhe martja ¢ masave t&
nevojshme.

o Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, paisjen e subjekteve
afariste me qertifikata t& biznesit si dhe inspektimet mbi bletjen,
shitjen, ¢mimet, dekleracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punes etj

o Mbikeqyrja e tregjeve, rrugéve, trotuareve, e sidomos inspektimi
treth ujrave t&€ zeza né zonat rurale.

o Mbardvajtja e tregjeve javore né Drenas dhe Komoran

o Mbikéqyja e kualitetit 1€ ushqimit, t€ produkteve (&
amballazhuara dhe t& paamballazhuara.

o Inspektimi i subjekteve afariste hoteliere rreth Ligjit t& duhanit
dhe mattja e masave ndaj shkelésve t& kétij Ligji.

e Inspektimi rreth higjenes dhe kushteve higjeno-sanitare etj.

¢ Inspektimi rreth ndotésve t& ambientit

s Mbikéqyja e kompanive (¢ transportit né komunikacionin
rrugoré, orari i udhétimit, lejet e operimit, rendet e udhétimit,
stacionet, parkingjet etj.

o Inspektimet ¢ subjekteve afariste pér kryerjen ¢ obligimeve
(taksave komunale ).

o Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né
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Nga lémia
Inspektorit Financiar

¢

Inspektori financiar ka punuar konform Rregullorts mbi taksat,
ngarkesat dhe gjobat komunale me ¢’rast ka beré kéto inspektime:

Inspektimi i rregullt i bizneseve t& cilat operojné né teritorin ¢
Komunes s& Drenasit, lidhur me kryerjen e obligimeve (pageses
sé takses Komunale).

Komunikimi i drejtpérdrejt me biznese lidhur me obligimet ndaj
Komunes dhe t& cilat arkétohen si t& hyra vetanake.

Té hyrat vetanake nga taksat Komunale duksh&ém jang rritur
duke realizuar & hyrat ng 147 %.

Pér kété jand hartuar 382 procesverbale dhe 120 vérejtje me
shkrim.

Nga l&émia
Inspektorit Sanitar

¢

Nga lémia e Inspektorit Sanitar &shté berd inspektimi i higjienés s€
yjit,Institucioneve shkollore, artikujve ushgimor, hoteleve,
kuzhinave ushgimore si dhe higjena ¢ objekteve tjera afariste.

Inspektimet rreth higjenes, kontrolles s¢ pérgjithshme 1€
artikujve ushqimoré dhe produkteve & pérdorimit &
pérgjithshém ( Marketet, subjektet afariste hoteliere, sallonet e
ondulimit etj)

Kontrolla e higjenes né t& gjitha objeketet shkollore,
parashkollore, si dhe objektet e gendrave t& mjeksisé familjare
né Drenas.

Inspektimet rreth zbatimit t& Ligjit pér kontroll€ t& duhanit dhe
mattja e masave pér shkelésit e k&tij Ligji.

Tnspektimi i ujit t& pijes sipas kérkesave t& gytetaréve.

Kontrolla rreth librezave sanitare,

[ishté béré asgjésim i mallit me afat t& skaduar n& vleré prej
2396.70€

Jané hartuar 466 procesverbale, 47 Aktvendime, 22 pelgime
sanitare, jané shqyrtuar 29 kerkesa té paléve, 106 gjoba pér
duhan dhe pér mall pa afat, 14 fletéparaqgitje pér Gjykaté dhe
jané& mbyllur 4 lokale. .
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Nga lémia
Inspektoréve
Tregut

e
1€

Nga lémia e tregut dhe gmimeve pér periudhen janar-dhjetor 2017 &shté
beré inspektimi mbi gertifikimin e ushtrimit t€ biznisit, licencat, gmimet
¢ mallrave t& ekspozuara, mbarévajtja e tregut né Drenas dhe Komoran,
orari pér fillimin dhe mbarimin e punés, deklaracioni 1 mallit si dhe
punéve tjera nga kjo 18mi. Sidomos gjaté kgsaj periudhe réndési e
veqant i éshté kushtuar zbatimit & orarit t€ barnatoreve pas orarit t&
rregullt t& punes , bastoreve se a i plotésojné kushtet pér pung si dhe
inspektimi i produkteve se a i kané etiketat né gjuhen zyrtare shgipe.

o Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit 1& bizneseve.

e Kontrollé rreth zbatimit t& orarit t& punes, deklaracionit t& mallit
dhe kontrollit t& ¢gmimit t& artikujve.

o Inspektimi i sigurisé s& produkteve ushqimore me qéllim t&
mbrojtjes s€ konsumatoréve.

o Inspektimet e herdpas¢hershme sipas kérkesave dhe né
bashkpunim mé MTI-ng né bazé t& Ligjit t& tregétisé sé
brendshme.

o Jang hartuar 234 procesverbale, 24 aktvendime, pérkohésisht
jang mbyllur 8 lokale pér parregullési si dhe jang dhéné 15
pélgime pér ushtrimin e veprimtarisé.

Nga 1émia
Inspektorit
Ndértimit

e
té

Nga [émia e ndértimtarisé jang percjellé né vazhdimési ndértimet rreth
lejeve t& ndertimit dhe téré dokumentacionin e nevojshém ndérsa pér
shkelésit e ligjit jang marr8 masat e nevojshme. Gjat€ vitit 2017 jang
inspektuar gjithésejt 47 objekte t& reja, 12 objekte t& vjetra me ndérhyzje
t& reja (zgjerim) dhe 6 objekte t& vjetra. Gjithashtu jané inspektuar 34
elemente/objekte sic jané: instalime néntokstore elektrike-ujisjellés-
kanalizim, mute rrethuese, rrethoja t& ndryshme, rrugé t& démtuara,
bllokim i ujérrjedhave me mbushje, kioska, fasada (& ndértesave,
parkingje etj.N& kéto inspektime pérfshihen objektet me leje dhe pa leje
ndértimore.

Gjaté késaj periudhe jané beré:
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e Inspektimi i ndértimeve né& sektorin publik dhe privat q&
pérfshing ngritjen instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin
apo adaptimin e t& gjitha strukturave ndértimore.

e Inspektimi i lejeve t& ndertimit

¢ Inspekfimi i kushteve urbanistike (leja wrbanistike).

e Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore, lgjet
ndértimore).

e Léshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitia e
vendimeve pér ndérprerjen e ndértimeve ilegale.

¢ Rrénimi i ndértimeve pa leje

e (jaté kesaj periudhe jan& hartuar 276 procesverbale, 48
Aktvendime pér pezullim t& punimeve dhe t€ ngjajshme, 12
rrénime & objekteve, 24 gjoba mandatore 3 1&€ndé per Gjykaté si
dhe 04 kallézime penale p&r démtim t& shenjave zyrtare.

Nga lémia
Inspektorit
Ambientit

e
&

Inspektori i ambientit ka qend i angazhuar rreth mirémbajtjes s&
pastertisé s¢ qytetit, mbrojtja ¢ ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma
e me theks t& veganté inspektimi rreth ujrave t& zeza sidomos né zonat
rurale sipas kérkesave t& qytetaréve, pastaj hyrja e qytetaréve né sistem
t& menaxhimit t& mbeturinave.

Réndési t€ vecanté ju &shté dhéné problemit me impiantin e ujérave t&
zeza né Korroticé t& Epérme né parkun e biznesit, ku €shié evidentuar
problemi i cili ka shkaktuar telashe pér njé kohé t& gjaté n& kéts fshat.

e Inspektimi i hedhjes s& mbeturinave afér rrugéve, vendeve
publike.

o Inspektimi i [argimit t& mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur
ndértime.

o Inspektimet e operatoréve t& cilét veprojné né Komunén e
Drenasit e qé& jané ndotés t& ambientit.

¢ Inspektimet sipas kérkesave t& qytetaréve rreth kanalizimeve,
ujérave t& zeza, plehrave, etj-sidomos né zonat rurale.

e Gjithsejté jang hartuar 281 procesverbale, jang& shqyrtuar 66
kérkesa, jang dhén& 3 LMK (Leje mjedisore Komunale) si dhe
jané shqiptuar 18 dénime mandatore.

Nga 1émia
Inspektorit
Komunikacionit

e
te

Inspektori i Komunikacionit &sht¢ angazhuar konform Ligjit pér
transportin rrugor dhe Rregullores pér transportin rrugor né territorin e
Komunés s& Drenasit ku problem ka qeng numii i madh i kombi-taxive
qé megjithé punén q& &shté béré nga Inspeksioni dhe PK-&s ende
operojné né ményré ilegale.Nga ana tjetér edhe Operatorét Ekonomik-
autobusét nuk respektojné rendin e udh&timit sipas Rregullores pér
Transportin Rrugon nr. 06/7086.
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Nga kjo 1&mi &shié punuar me sa vijon:

o Inspektimi né komunikacionin rrugor (€ udhétaréve €
operatoréve ekonomik (autobusét, kombibusét, autotaxit).

o Inspektimi i pajisjes s¢ transportucséve me leje operimi, orar t&
udhétimit,

o TInspektimi né stacionin e autobuséve, rrugé etj, sipas kérkesave
dhe n& bashképunim me Policing ¢ Kosovés-Njésiti né Drenas,

o Pér keté jand hartuar 192 procesverbale, jan€ konfiskuar 11 paré
tabela t& regjistrimit, 13 automjete t€ konfiskuara, si dhe 77
kérkesa pér kundérvajtje jang pércjellé né Gjykatd.

Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor 2017 jang bérg gjithésej:
Procesverbale.........covmcienmmcnicnnninennnnn 1951
CAKEVENdIME. ..o ceersreeneeeremrercsssnnreneeesnnens 1 19
“Mbyllje t& [oKaleve. ... . eommimmrirsismnnsann 12

- Kallzime penale......onviricnminieinn 04
-Kérkesa pér kundérvajtje.....ooneniniini 05
-Gjoba MAndatOI. v 149
PEIGIME Lvvvrnceiicriininie s 37
-Kérkesa & shqyrtuara......cco e 93
-Bkzekutime ~rrenime.....c.ocevevirivnsnresarenesisnsnes 12
-Konfiskime(tabela,automjete)......coveeenenns 11+13
-Asgjesim malli pa afat....eniiiiinn 2396.70€

Ndongse &shté kryer njé puné e madhe, parregullésité kérkojné angazhim edhe mé t& madh
jo vetém t8 késaj Drejtorie por t& gjithe faktoréve relevant né Komung, Gjaté punés s€ saj kjo
Drejtori vazhdimisht ka bashképunuar me Policing ¢ Kosoves gjegjésisht Stacionin Policor né
Drenas. Ndérsa pér ecjen e proceseve pérpara dhe veprim mé t& leht# t& inspektoriatit mendojmé
qé sa mé paré t& behet rregullimi 1 kushteve t& tregut t& gielbér dhe t& kafshéve n& Drenas dhe
Komoran.

DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE
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Aktivitetet kxyesdre né periudﬁen
Janar — Dhjetor 2017 pér realizimin
¢ prioriteteve.

“Performanca kyge gjaté 12 mujorit 2017

Synimi i ritjes p&r 5% nga
planifikimi 1  fémijéve &
vaksinohen (nga 95% 2011)
98.54%

- Vaksinimi i f8mijéve pér vitin 2017

- Té planifikuar Janar-Dhjetor 18302 fémijé/nxénés

- Té vaksinuar Janar- Dhjetor : 1835 doza vaksinash (t&
vaksinuar).

- Vaksinimi bghet sipas “Orarit Obligativ® t& pércaktuar nga
IKSHP.

Zvoglimi 1 vdekshmérisg¢ dhe
sémundshméris¢ ¢ posalindurve
dhe nénave (maternale,para, gjaté
dhe pas lindjes) né Maternitet

- Raporti vjetor 2017 pér Maternitet: 130 lindje
- Té posalindur Femra: 61

- Té& posalindur Mashkuj: 69

- Té posalindur t& vdekur: 0

- Vdekje t& nénave gjaté lindjes: 0

Zvoglimi 1 numrit t€ personave me
kujdes t& veganté - tretman
rehabilitues-shérues ( Koordinim
Institucional DSHMS, QKMF dhe
0JQ Handikos - sit).

- Ng& kontunuitet béhet identifikimi i personave pérmes ,
Handikosit, Qendrés pér puné Sociale si dhe Qendrés pér
shéndet Mendoré bazuar n& bashkési.

- Koordinimi i miré veprimeve DSHMS me kéto Institucione,
gjaté vitit 2017, Handikosi/ Drenas &shté ndihmuar me: 10000
€, pagesé t& qirasé 1 rastd si dhe 49 raste trajtime mjekésore
6720 €

- 57 fémijé rehabilitohen qendér / Handikos Drenas, jang 1250
gjithsej pérsona me aftési t¢ kufizuara

- 1193 raste rchabilitohen, furnizohen material t€ nevojshém
ortopedik dhe shéndetésoré né shtépi.

*Pérmirésimi i shérbimeve
emergjente, Lab, Rtg, Maternitet
me paisjet dhe aparatura mjekésore
diagnostifikim / shérim.

*Menaxhimi i situatés
Epidemiologjike dhe parandalimi i
sé¢mundjeve ngjitése
*Zvoglimi 1 incidencés  s&
sémundjeve kardiovaskulare,
HIV/AIDS dhe TBC

- Plotésim dhe pérmirésimi i resurseve humane t& shérbimit me
dy Doktor t& mjckésisé (mne afat t& pacaktuar) si dhe mbetet
aktiv projekti né bashkéfinancim Komuna me Caritas Kosova
pér 18 sémuré me nevoja & veganta (projekt bashkéfinancimi
70+30%).Gjithashtu  projekti Marréveshje Bashk&punimi
“Pérkujdesje pér shéndetin oral-stomatologjik pér pérsona me
giendje t& 1éndé ekonomike-sociale”me Team Albania
organizaté nga Norvegjia

- Situaté ¢ qeté epidemiologjike gjatg vitit 2017.

- Késhilla dhe ligjérata lidhur me edukimin shéndetésorg pér t&
zvogluar konsumimin e krip&s, yndyrés, sheqerit dhe dubanit,
veset e kqija (alkooli , drogat) etj. Puna me grupe (& rrezikuara
brenda QKMF-s¢ dhe né teren.

*Pgrmirésimi 1 procedurave pér
gasjc n& mirégenjen sociale,

- Shtimi i mekanizmit t& kontrollit t& brendéshém, bashképunimi
me Ministriné e Punés dhe Mirgqenjes Sociale, Agjencionin
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Aktivitetet kryesore né periudhén Perfo&ancg i(lygieiéj‘até 1 mu_lout 2017
Janar — Dhjetor 2017 pér realizimin

¢ prioriteteve.

qartésimi i kritereve, pgrmirésimi i | Tatimoré t€ Kosovés si dhe personat shfrytézues t& Skemés

sbulimit t& mashtrimit. Rastet ¢ | Ndihmés Sociale :
SNS.

Djetor 2017

DREJTORIA PER KULTURE, RINI E SPORT

DKRS e komunés sé Drenasit edhe mé tutje vazhdon t& pérkrahg zhvillimet e gjithmbarshme
kulturore, sportive dhe rinore. Puna dhe aktiviteti i saj gshté mbéshtetur n& Dispozitat e Ligjit pér
Vetqevetisje Lokale, né mbéshtetje t& nenit 76 t& pikés 1€ Statutit t& komunés s& Drenasit dhe
nenit 86. Jemi ndér komunat q& ka m& s& shumti aktivitete kulturore dhe sportive, dhe kété synim
vazhdojmé ta kemi edhe n& t& ardhmen, sepse kjo synon pérfshitjen e njé numri sa mé t¢ madh t&
t& rinjéve né jetén kulturore dhe sportive. Sa i pérket arkivit komunal ai punon né kushte t&
véshtira né lokal & ngushté dhe t& papérshtatshém me numér t& pamjatueshém t& punétoréve t&
cilét nuk arrijng t8 grumbullojng, t& seleksionojné dhe € arkivojng [éndén. Mbéshtetur né
programin e punés Drejtorati i Kulturgs, Rinis¢ dhe Sportit aktivitetin e ka shtriré ng tri sektore,
t¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe ng dy institucione, Arkiv dhe Biblioteka.

SEKTORI I KULTURES - Njé nga sektorét e Drejtorisé s¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, Sektori
i Kulturés éshté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve kulturore dhe mbarévajtjen e punés sé
sektorit. Pérkujdeset pér identifikimin, prezantimin dhe operacionalizimin ¢ kérkesave per
pérkrahje institucionale financiare t& aktiviteteve kulturore dhe investime kapitale né
infrastrukturén kulturore t& komunés,

Sektori 1 kulturés, n& kuadér t8 kompetencave dhe obligimeve t& veta, kryen edhe kéto puné:

B Zbaton strategjing ¢ gjithémbarshme e planin gjithépgifshirés né 1&min e kulturés né nivel
komunal,

b Grumbullon, pérpunon dhe sistemon t& dhénat nga sfera e kulturés,

B Harton dhe operacionalizon planin vjetor t§ pun€s - raporton pér veprimtari dhe
manifestime kulturore,

b Prezanton nevojat pér rehabilitimin dhe ndértimin e infrastrukturés kulturore, né qytet
dhe zonat rurale,

B Inkurajon mbéshtetjen institucionale financiare t& veprimtarive kulturore, bashk&€punon
dhe bashk&vepron me subjekte dhe institucione tjera homologe,

b Pranon kérkesat e protokoluara, dhe zbaton vendimet, konkluzionet ¢ nxjetra nga
Kryetari 1 Komunés,
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B Pérpilon raportin vjetor (€ punés né fun & vitit kalendarik.
SHPENZIMET E PLANIFIKUARA PER VITIN 2017 - Planifikimi i shpenzimeve i DKRS-sé, i
referohet mbéshtetjes s& pjesshme financiare t¢ aktiviteteve kulturore, sportive dhe rinore si dhe
t& festivaleve tradicionale, dhe manifestimeve tjera, nga pozicioni i subvencioneve dhe
transfereve pér vitin 2017,

Kété vit, DKRS-s&, nga ky pozicion, i jané akorduar mjete n& shumé prej 100.5 11€.

L FESTIVALET TRADICIONALE

MANIFESTIMI LETRAR ,,SOFRA POETIKE YMER ELSHANI 2017” | 1.269.50
Fishté realizuar pérmes OJQ SHKA, Shoté Galica™

FESTIVALI ,,DITET E HUMORIT DRENASI 20177 -
Vérejtje : ky festival éshté pérkrahur_nga MKRS me 1.000€

Gjithésejt: 1.269.50

1L AKTIVITETE KULTURORE

MANIFESTIMI [ 17 SHKURTIT DITES SE PAVARESISE SE | 350,00
REPUBLIKES SE KOSOVES (0JQ Shott Galica)

14 QERSHORI DITA E CLIRIMIT TE DRENASIT (0JQ Shoté Galica) 1.500,00

DITET E MERGATES (0JQ Ymer Alushani) 1.500,00
PERKRAHJA E PROJEKTEVE

- Isuf Isufi, Monografi ,,Ata gé falen jetén " 500,00
- Zeqir Bekolli, botim i librit ,,Drenica n& stinét e UCK-s€ " 500,00
- Elmedina Berisha, shfagje teatrale pér studime ,,Medea” 200,00
- Agim Bujupi, ekspozité personale n¢ Suedi, 500,00
- Qéndresé Krasniqi, botimi i librit ,,Endirat a kang krahé 200,00
Pérkrahja e ofruar 0JQ SHKA, Ymer Alushani” 250,00

Pérkrahja e OJQ,,Art Klub Rifat Kukaj, Manifestimi letrar ,,Vjeshta dhe 150,00
vargje”

Pérkrahja ¢ SHKA,,Shoté Galica”, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ 5.000,00
shoqérisé

Pérkrahja e OJQ ,,RFBSH Drenasi”, pér botimin ¢ monografisé 500,00
Gjithsej 11,150,00
GJITHSE] I+]a 12.419,50
I1.Aktivitetet rinore
0JQ KVRL 5.000,00
Debate
Tryeza

Vizita studimore

Aktivitete t&8 ndryshme me rini

Gjithsei: 5.000,00

I11. Aktivitetet sportive

Manifestimet tradicionale sportive shénimi i datave t& réndesishme
historike 411,00
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-Zgjedhja e sportistit t& vitit 2017, (0JQ,,Shoté Galica)
Pérkrahja e klubeve dhe shogatave sportive :
K¥,,Feronikeli” 50.000,00
KH,,Drenica” (M) 7.000,00
KH,,Drenica” (F) 1.600,00
KV,,Gryka” 2.000,00
KV,,Drenasi”(F) 2.000,00
K¥,,Gryka” 5.000,00
F¥C,,Feniksi” 3.000,00
Klubi.i boksit,,Drenasi” 1.660,00
KV,,Drenasi” (M) 1.510,00
Klubi.i shigjetaris€,,Qéndresa 200,00
Shoqata e Shurdhérmemecve 250,00
Khuabi.i shahut,,Feronikeli” 200,00
Shkolla ¢ futbollit ,,New Stars school”’ 200,00
(jithsej: 74.971,00
IV. Aktivitete t& tjera t& paplanifikuara
Pérkrahja e shoqatés sé grave pér udhétim n& Turqi, 1.120,00
7.000,00
Ndarja e subvencioneve pér bursa,
Gjithsej: 8.120,00
TOTALI : I+IHII+HIY 100.510,50

AKTIVITETET KULTURORE, SPORTIVE, RINORE, JANAR -DHJETOR 2017 -Sektori i
Kulturés ka koordinuar punén rreth pérgatitjeve organizative, teknike e profesionale t&
aktiviteteve t& caktuara kulturore, ka ofruar leht&si p&rmes shérbimeve dhe ka pérkrahur
financiarisht nj& pjesé t&€ miré & tyre,

» Manifestimin pdr 17 shkurtin ditén ¢ Pavarésisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, ku u mbajt njé
Seancé Festive, u dha njé program kulturo-arstistik me ké&ngé e valle nga SHKA ,,Shoté
Galica”,

» Manifestimin pér zgjedhjen ¢ Miss Drenasi 2017, u mbajt me 22 mars 2017, n€ sallén e
kulturés n& Drenas, ku miss Drenasi 2017, u zgjodh Aulona Qorri.

» Manifestimin pér Ditén e Clirimit t& Drenasit me 14 qershor me ¢’rast u mbajt Seancé
Solemne, ekspozité né skulpturé né SHMT,,Fehmi Lladrovei” né Drenas, ekspozit n& pikturg
né Sheshin ,,Fehmi Lladrovei”, koncert me fémijé dhe koncert festiv ku morén pjesé
SHKA,,Shoté Galica” me grupin e fémijéve dhe t& rriturve, SHKA, Ymer Alushani” nga
Komorani dhe kéngétar tjerd té ftuar nga estrada e Kosovés .

= Eventi ,,Ditét e Mérgatés” i cili u mbajt me 27 dhe 28 korrik 2017, n& Sheshin Fehmi Lladrovei
nga 0JQ ,,Panajot Kanaqi” dhe SHKA ,,Ymer Alushani” mbéshtetur me mjete financiare nga
DKRS. Pér kété event u realizua ekspozita e pikturave t& artistéve t& Drenasit ng hollin ¢
,»Qendrés Tregtare” né Drenas nén pércjelljen e tingujve dhe muzikés live nga grupi ,,Alo
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Band” nga Peja. N& kinemang verore t€ venaosur né Shesh u shfagén disa filma t& huaj dhe
shaiptar. U mbajt edhe ekspozita ¢ fotografive e realizuar nga fotograf vendas e cila u shfaq
gjaté kohés sé mbajtjes s& koncertit né 18 cilin morén pjesé kéngétar t& njohur dhe t& rinj t&
talentuar t& komunés soné. U realizua edhe njé instalacion me disa kuba me ngjyra i cili pérveg
mesazhit t& lirisé, sherbeu edhe si zbukurim i ambientit ku realizoheshin aktivitete t& ndryshme
artistike. Ky event u pérkrah edhe nga disa biznese t€ Drenasit me mjete financiare.

FESTIVALET TRADICIONALE DHE MANIFESTIMET KULTURORE - Manifestimi Letrar
Softa Poetike ,,Ymer Elshani 20177

» Manifestimi letrar ,,Sofra poetike Ymer Elshani 20177 u mbajt me 18 prill 2017, n& ora 11% ng
sallén e Kuvendit n& Drenas nd praning e shumé adhuruesve 18 fialés s& shkruar dhe &
pjesémartjes s& njé numri & konsiderueshém & shkrimtaréve t& cilét kangé marr& pjesé me
poezité e tyre. Fituesit e shpérblimeve jané:

o Cmimi i paré poezia ,,Mi kthe lotgt t gézimit”, autor Agim Desku nga Peja,
o Cmimi i dyté poezia ,,N& vend t& crrésirés t& marrim dritén”, autor Ruzhdi Berisha nga
Podujeva,
o Cmimi i treté poezia ,,Biri im”, autor Dren Bujupi nga Fshati Arllat, Komuna e Drenasit.
o Cmimi special iu &shtg ndaré poetit Izt Avdyli nga Drenasi.
Festivali i njézet ,,Ditét e humorit Drenasi 20177

Juria n& pérbérje: Ismet Krasnigi-Lala aktor, Afrim Krasnigi Aktor, dhe Skender Hasi, Shef i
Qektorit t& Kulturés, ndau gmimet pér grupet dhe individét me € miré.

Vendi i paré pér grup: Teatri ,,Art mesazh” nga Peja.
Vendi i dyté pér grup: Teatri , Kaqurrelat” nga Skenderaj
Vendi i tret& pér grup: Grupi humoristik nga Presheva
Vendi i paré pér individ: Ardit Hoxha nga Skenderaj
Vendi i dyté pér individ: Artan Kahrimani nga Peja
»  Vendi i treté pér individ : Loni Azemi nga Klina
Festivali i Instrumentistéve dhe Kénggtaréve t& Vegjél Popullor,, Tingujt ¢ vendlindjes”, 2017

N& kété festival t& dytin me radh& morén pjesé Ansamble foklorike nga Prishtina, Fush€& Arréza,
Dardana, Drenasi e Malisheva t& cilét prezentuan pata publikut t& Drenasit vlerat miréfillta té
folklorit tong. Juria né pérbérje meVesel Zeka, muzikolog, Mark Toplanaj ,QKF Fushé Arréz
dhe Ismail Bajraktari nga Drenasi ndau kéto shpérblime:

- Kénggtarja mé e mir&: Eréza Pali nga Fushé Arréza
. Kéngtari mé i mirg: Fisnik Mazreku nga Malisheva
_ TFormacioni ma autokton: Grupi nga Prishtina

- Instrumentisti mé i miré: Péllumb Gashi

. Orkestri mé i miré:Orkestti i Fushé Arrézit

. Dueti mé i miré; Haziri-Bajraktari nga Drenasi

- Grupi mé i mir& popullor: Grupi nga prishtina
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- Cmimi Special ,,Bekim e Shpend Bajraktari: Ansambli Folklorik ,, Shoté Galica” nga
Drenasi.

SEKTORI I SPORTIT - Garat e shkollave fillore 2017

e Me datén 23.03.2017, u mbajten garat ne ping pong ku morén pjesé 11 shkolla fillore n& sallén
e SHFMU,,Rasim Kigina" né Drenas. Rezultatet ¢ késaj gare jané si n€ vijim:
o Vendii paré SHFMU,,Zenel Hajdini"Terstenik
o Vendii dyt¢ SHFMU,,Deshmoret ¢ Drenices” Qikatove e Vjetér
o Vendii tret¢ SHFMU,,Shoté Galica", Abri.

Vendi i parg e pérfagéson komunén toné né gara regjionale.

o Me dat& 24.03.2017, u mbajten Garat e shkollave fillore ne shah ku u arritén kéto rezultate:
o Vendii paré SHFMU,,Shote Galica", Abri
o Vendii dyté, SHFMU ,,Rasim Kiqina", Drenas
o Vendin e tretsé ,SHFMU, Luigj Gurakuqgi", Sankoc dhe SHFMU, Shaban Polluzha"
Polluzhé.
e Me datén 07,04.2017 né Drenas u mbajten Garat Regjionale te Regjionit t& Prishtinés né shah
dhe ping-pong. Shkollat e komunés song arritén kéto rezultate:
o SHFMU, Zenel Hajdini” Terstenik ¢ zuni vendin e paré né ping-pong me meshkuj dhe

femra

o SHFMU,,Rasim Kiqina” zuri vendin ¢ paré n& shah.

o Shkolla e Mesme, Gjimnazi ,,Gjergj Kastrioti Skenderbeu” e zuri vendin e paré né ping
pong me meshkuj

Te gjith& fituesit ¢ lartg pérmendur morén pjesé né Gara Regjionale dhe Republikane.

= Me 26.04.2017 u mbajt finalja né futsall

o Vendiiparé SHFMU,,Rasim Kiqina” Drenas
o Vendi i dyt¢ SHFMU ,,Déshmorét e Drenicés’’, Qikatové e Vietér
o Vendi i treté¢ SHFMU,,Bajram Curri”, Nekoc

= Me 04.05.2017 Finalja né Volejboll femrat:
o Vendin e paré e zuri SHFMU,,Zenel Hajdini’’, Térstenik
o Vendin e dyté SHFMU,,Hasan Prishtina”, Llapushnik
o Vendin e treté SHFMU, Rilindja”, Dobroshec

» Me 05.05.2017 finalja Volejboll meshkujt:
o Vendin e paré e zuri SHFMU,, Déshmoret e Forteses” Vérboc
o Vendin e dyté SHFMU, Migjeni”, Baicé
o Vendin e treté SHFMU,, Hasan Prishtina”, Liapushnik.

« Me 10.05.2017 u mbajt finalja ¢ garave t& shkollave fillore n& hendboll pér femra dhe

meshkuj.

o Vendin e paré e zuri SHFMU,,Rasim Kiqina” n¢ dy konkurencat.
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o Shkolla mé e mité né plasman t& pérgjithshém u zgjodh SHFMU,,Rasim Kiqina” Drenas.

o Arsimtari mé i miré u zgjodh Ylber Qorri.
o Lojtari mé i miré Dorent Hajdari dhe Lojtatja mé e mité Valentina Dibrani.

Krosi Komunal pranveror 2017 - Me datén 21.04.2017 u mbajt krosi komunal pranveror 2017,
ku morén pjesé gjithssej17 shkolla fillore dhe dy shkollat ¢ mesme t& Komunés s¢ Drenasit.
Numui i pérgjithshém i atletéve ishte 250 t& t& dy gjinive dhe t& gjitha kategorive, N plasman (&
pérgjithshém pér shkolla fillore vendi i paré i takoj shkollgs fillore ,, Halil Bajraktari® Drenasi
11. Ndérsa pér shkolla té mesme SILM.T,,Fehmi Lladrovei”, Drenas,
Manifestimi pér zgjedhjen e sportistit té vitit 2017 -

x  Manifestimi u mbajt me daté 11.12.2017, komisioni n& pérbérje: Mehdi Ademi, Shpend
Bogiqi , Rinore Zymeri, Vlorsim Istogu dhe Ilaz Dervishi solli kéto vendime:

O

C

o 0 0 0 0

Veteran u zgjodhén: Nazmi Hajdari ish futbollist; Fahri Bunjaku-ish futbollist; Fadil
Hoxha-ish futbollist; Musa Avdyli —ish futbollist; Blerim Bucolli-ish futbollist;
Qerkin Morina-ish hendbollist; Sahit Heta —ish hendbollist; Mehdi Ademi-ish
futbollist; Remzi Krasnigi-ish hendbolist.

Punétori mé i dalluar sportiv: Agron Mala, Klubi i Shigjetaris¢ ,,Feronikeli”
Pedagogu mé i miré: Ylber Qorri-arsimtar i edukatés fizike n& SHFMU ,,Rasim
Kigina”, Drenas

Gjyqtari mé i miré: Ekrem Franca

Trajneri mé i miré: Zeqir Hasi, KF ,,Feronikeli”

Klubi mé& i suksesshém: FC,,Feniksi”

Pioner t& sportit: Leurent Gjylani, KF, Feronikeli

Shpresa t& sportit: Diar Prokshi, futbollist, KF, Feronikeli” dhe Rinesa Goshani,
volejbolliste, KV,,Gryka”.

SPORTISTI I VITIT 2017 U ZGJODH: Alban Veseli, basketbollist,anétar i
reprezentacionit t& Kosovés né basketboll.

SEKTORI I RINISE - Me 14.01.2017, ka filluar aktiviteti rinor duke fillvar me takimet me
Késhillin e Veprimit Rinor Lokal (KVRL) q& &shté né kuadér t¢ Sektorit t€ Rinis¢ prané
Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport. Sektori i rinisé njé heré né javé ka pasur takime me
KVRL-ng, si pérfituese ¢ mjeteve, dhe né bashképunim me té dhe Ministring ¢ Kulturés ka
organizuar k&to aktivitete.

Debatin me temén “Nuk mund ta luftojmé ekstremizmin me armé por me informacione’’,
Panelisté: Arbana Xharra, Bardh Avdiu, Driton Morina, Agon Rexhepi.

Takimin me Pérfagésuesit e UNICEF innovation Lab Trajnim pér antarsimin si Vullnetar.
Debatin pér nderd t& Pavarésisé s8¢ Kosovés: Tema: “’Sfidat e Rinisé pas shpalljes s&
Pavargsisé s& Kosovés”’, Panelisté: Adriana Prishtina, Roland Sylejmani, Teuta Hoxha,
Clirim Sheremeti, nga Drenasi: Flutura Avdiu dhe Altina Nika.

Tryezén e rrumbullakét me t& rinjt pér ,,Ditén e Librit®,

Vizitén studimore né Shqipéri.
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Akfivitet n& Shesh pér Ditén e Evropés.
Aktivitet me Maturantat: Tema: ,,Orientimi ng Karrier i ftuar ekonomisti i diplomuar né
Angli, Alejtin Berisha,

Stand up Comedy pér heré t€ paré né Drenas.

Aktivitet né shesh pér “1 Qershorin” Dekorimi i sheshit dhe shpérndatja ¢ dhuratave pér
fémijét né Hendikos.

Kuvendi i IV-t& zgjedhor i KVRL-sE.

ARKIVI KOMUNAL - Evidentimin e listave t& nx. 14/540 nxénesve t& shkollave fillore dhe t8
mesme {& regjistruara né kompjuter t& fondeve shkollore, t& fondit t& késhillit komunal pér
financim etj.

»  Pérpunimin, seleksionimin, regjistrimin dhe ruajtjen e léndéve t€ fondit arkivor t& Drejtoratit
pér Ekonomi ¢ Financa, Késhillave Popullore, vénien e tiketave, shenjave arkivore dhe
sistemimin né rafte pér ruajtie,etj, gjithsej kuti t& pérpunuara, dhe gjysmé t& perpunuara
gjithsej 40.

4 Vizita t& léndéve arkivore, gjendja e tyre fizike,

143 dokumente té skanuara, nga fondet arkivore qe jané pér ruajtje te veqant,

26 kérkesa g jang pér shqyrtim t€ paléve pér rregullim pensioni

3 shkresa, pérgjigje t& dalura nga arkivi pér 7 ndérmartje dérguar AKP-s¢ (Agjencia
Kosovare e Privatizimit).

7 palé (student,studiues ) pér punime diplome t& masterit, botime librash, t& ndryshme efj.
7 palé jang shérbyer me dokumente t& lokaleve afariste (kopje t& vendimeve, fleta
poseduese,kopje te planit, pronave) etj,

2 Certifikata shkollore t& 1&shuara

3 vizita nga arkivat komunale,

2 shkresa t& pranuara nga AKP (Agjencia Kosovare e Privatizimit) pér gjetjen e
dokumenteve pér ndérmartjet shoqérore, dhe asetet e tyre q¢ gjienden n& komunén e
Drenasit,

Pér shkak t& mungesés s& materialit shpenzues ng 6 mujorin e dyté t€ vitit 2017, Arkivi
nuk ka mundur & b&jé punén sa duhet.

BIBLIOTEKAT - Biblioteka né Drenas gjaté kétij viti ka regjistruar 620 anétar & rinj dhe ka
dhéné né lexim 2000 libra. Ka pasur 480 lexues t& rregullt q& kané shfrytézuar sallén p&r lexim
né biblioteké, Biblioteka &shté pasuruar me 100 tituj me 120 ekzemplar € rinj projekt i béré nga
DKRS dhe e financuar nga Ministria e Kulturés, Rinisg dhe Sportit né shumeé prej 1,500.00€,
Ministria i ka dhuruar Bibilotekés né Drenas edhe njé fond prej 100 titujve, ndérsa ka marré
dhuraté 332 ekzemplaré nga Koha Ditore.

» Biblioteka né Arllat ka njé fond prej 4960 ekzemplarésh (&shté pasuruar me 17 tituj me 73
ekzemplar), lexues t& moshave t& ndryshme ka gjithsej 413 lexues, lexues t€ 1inj 57, ka dhéné
né lexim 2478 libra.
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» Biblioteka n& Térstenik &shté hapur me punésimin e bibliotekistes dhe gjaté periudhés prej
datés, 20.09.2017 deri me 29.12.2017 ka regjistruar lexues t& rinj. Ka nj¢ fond prej 4229
ekzemplarg, Ka dhéné né lexim 322 libra ndérsa jané n& lexim 68 libra.

» Biblioteka né Komoran Ka filluar punén me 13.11.2017, dhe gjaté késaj periudhe ka regjistruar
15 Iexues té rinj dhe ka dhéné né lexim 45 libra. Ka njé fond prej 2755 ekzemplar.

AKTIVITETI I SHOQERIVE KULTURO-ARTISTIKE — SHKA “Shoté Galica” gjai¢ vitit ka
marré pjesé né kéto festivale:

1. Festivali ,Hasi Jehon” né Gjonaj t& Prizrenit, U mbajt me daté 04 maj 2017 ku
SHKA,,Shoté Galica”, ka fituar kéto ¢mime: Orkestri mg i miré; Instrumentalisti m& i
miré Péllumb Gashi

2. Festivali Multikulturor i Kamzés, Shqipéri i mbajtur me 05 maj 2017 ku shoggéria ,, Shoté
Galica” né njé konkurencé t& forté, zuri vendin e dyté.

3, Festivali ,,Eshké e ndezur mbi Shkelzen” ng Degan u mbajt me datén 06-07 maj 2017 ku
shogéria ,,Shoté Galica” zuri vendin e paré.

4. ,Festivali i instrumentistéve t& rinj *n& Fushé Arréz me 13-14 maj 2017. SHKA,,Shoté
Galica” zuri vendi e paré.

5. Me 10-11 gershor 2017 u mbajt festivali n& Tropojé ku SHKA,,”’Shot¢ Galica” pati njé
paraqitje t& shkélgyeshme.

6. Me 07.06.2017 né festivalin ,,] kéndojmé Lirisé” q&é u mbajt n& Kling. Shoqéria zuri
vendin e dyté dhe instrumentisti mé i miré Gent Hoxha.

7. Me 31.07.2017 né festivalin, Bugets kénga né Alpet shqiptare” ng Plavé e Gusi, shogéria
zuri vendin e paré.

8. Me 14-15 tetor 2017, Festivali i kéngéve epike dhe lirike q& u mbajté ng Burrel shogéria
zuri vendin e parg.

9. Me datén 10-12 néntor 2017, festivali ,,0da Dobrane” né Peshkopi —Shqipéri dhe Dibér,
Magedoni shogéria mori kéto shpérblime: Instrumentist mé i mirg, dy soliste m& & mira
dhe orkestri mé i miré.

FINANCIMI DHE PJESEMARRJA E SUBJEKTEVE KULTURORE DHE SPORTIVE NE
EVENTE TE NDRYSHME NE VEND DHE JASHTE VENDI

Kéts vit DKRS-sé jané ndaré mjete financiare né shumé prej 100.511,00€. Pér periudhén janar-
dhjetor 2017, nga Kryetari 1 Komunés jan¢ nxjerré 34 vendime. DKRS ka pérkrahur
financiarisht shumicén e aktiviteteve dhe manifestimeve t& zhvilluara n& harkun kohor janar-
dhjetor 2017, Pjesa mé e madhe ¢ mjeteve nga pozicioni i subvencioneve dhe transfereve jané
destinuar pér: klubet sportive, pérkrahjen e Festivaleve tradicionale, shénimin e datave t€
réndésishme kombitare, pjesémarrjen e subjekteve kulturore né manifestime e festivale
ndérkombétare dhe pérkrahjen e pjesshme financiare institucionale, t& subjekteve kulturore,
sportive dhe rinore.
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I11.1. Mjete t& akorduara me vendime - Su i}'encloi—ié_'}_)'él vitin 2017

Emui i | Nr | Nr.i portokolit | Data Arsyeja Shuma vérejtje
subjektit
vendimit
KF, Feroni |1 10-400-9173 | 01.06.17 | Pér zhvillimin | 50.000,0 | Vendim
keli” e aktivitetit t& | 0 1.Kuvendit
klubit Komunal  12-
400-18648
05.04.2017
(50.000)
FC,,Feniksi | 2 10-400-6239 | 02.05.17 | Pér zhvillimin | 1.500,00 | Vendim
»” ¢ aktivitetit t& i.Kuvendit
3 10-400-6239 | 13.10.17 | {{ubit 1.500,00 | womunal  12-
400-18646
05.04.2017
(3.000)
KF,,Gryka” | 4 10-400-8948 | 03.05.17 | Pér zhvillimin | 2.500,00 | Vendim
e aktivitetit t& Kuvendit
5 10-400-52731 | 19.02.17 | | 1ubit 2.500,00 | womunal  12-
400-18632
(05.04.2017)
(5.000)
KIL, Drenic |6 | 10-400-7178 |[02.05.17 [ Pér zhvillimin | 3.500,00 | Vendim
a”M ¢ aktivitetit t& i.Kuvendit
7 10-400-7178 | 29.09.17 | 1 1ubit 3.500,00 | xomunal
12-400-18637
(05.04.2017)
(7.000)
KH,,Drenic | 8 10-400-8843 | 02.05.17 | Pér zhvillimin | 1.600,00 | Vendim
a’F e aktivitetit t& i.Kuvendit
klubit Komunal

12-400-18641
(05.04.2017)
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KV,,Drenas | 9 10-400-13273 | 02.05.17 | Pér zhvillimin | 1.510,00 | Vend.Kuvendit
"M e aktivitetit t& Komunal 12-
klubit 400-18643
(05.04.2017)
(1.510)
KV,,Drenas | 10 | 10-400-7575 | 02.05.17 | P&ér zhvillimin | 1.000,00 [ Vendim I
i”F e aktivitetit t& Kuvendit
11 | 10-400-53280 | 12.09.17 Klubit 1.000,00 Komunal  12-
400-18655
(05.04,2017)
(2.000)
KV, Gryka | 12 | 10-400-2778 | 02.05.17 | Pér zhvillimin | 1.000,00 | Vendim i
3 e aktivitetit t& Kuvendit
13 | 10-400-52132 | 12.09.17 Klubit 1.000,00 Komunal; 12-
400-18626
(05.04.2017)
(2.000)
KB,,Drenas | 14 | 10-400-4852 | 02.05.17 | Pér zhvillimin | 1.600,00 | Vendim i
i? e aktivitetit 18 Kuvendit
klubit Komunal
12-400-186231
{05.04.2017)
(1.600)
SHKA 15 | 10-400-4667 |02.05.17 | Pér zhvillimin | 2.500,00 | Vendim i
,»Shoté e aktivitetit té Kuvendit
Galica” 16 | 10.400-4667 | 13.10.17 Klubit 2.500,00 Komunal

12-400-18635
(05.04.2017)
(5.000)
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Sofia 17 [10-400-19806 | 18.04.17 | Aktivitetet e | 1.269,50

poetike DKRS

“Ymer

Elshani™

Dita e | 18 | 10-400-31121 | 07.06.17 1.500,00

Clirimit &

Drenasit,

14 gershor

Sportisti 1| 19 | 10-400-71328 | 01.12.17 411,00

vitit

KVRL 20 | 10-400-16006 | 24.04.17 | Pér zhvillimin | 2.500,00 | Vendim i

e aktivitetit t8 Kuvendit
21 | 10-400-16006 | 23.08.17 KVRI-s& 2.500,00 Komunal, 12-

400-18650
(05.04.2017)
(5.000)

SHKA 22 | 10-400-37512 | 17.07.17 | Aktivitet il 1.500,00

»Panajot DKRS

Kanagi (Manifestimi i

&Ymer diasporés)

Alushani™

SHKA,, 23 | 10-400-7243 | 22.03.17 | Pér zhvillimin | 250,00

Ymer e aktivitetit t&

Alushani” klubit

Shoqata ¢ |24 | 10-400-28226 | 29.05.17 | Pér zhvillimin | 150,00

Shurdhérm ¢ aktivitetit t&

emecéve 25 klubit 100,00

Shoqata e |26 | 10-400-37425 | 07.07.17 | Udhétim  né | 1.120,00

grave Turqi
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REBSH 27 | 10-400-20684 | 14.04.17 imi
Drenasi monografisé

500,00

Shkoila e |28 |10-070-12098 | 22.03.17 | Pér zhvillimin | 200,00

futbollit e aktivitetit té

New  stars shkollés

school

Art 29 | 10-400-6898 |22.03.17 | Manifestimi i | 150,00

Club,,Rifat poezisé

Kukaj” »Vijeshta dhe
vargje”

Zeqir 30 [ 10-070-21821 | 21.04.17 | Botim libri 500,00

Bekolli

Agim 31 | 10-400-639 14.04.17 | Ekspozité 500,00

Bujupi jashté vendit

Elmedina | 32 | 10-070-29245 | 30.05.17 | Shfagje 200,00

Berisha teatrale

Isuf Isufi 33 | 10-070-14221 | 24.03.17 | Botim libri 500,00

Q&ndresé 34 |10-400-29237 | 21.04.17 | Botim libri 200,00
Krasniqi

KERKESAT, PERGIIGIET, RAPORTET, KONKLUZIONET - Né afatin kohor 1 janar -31
dhjetor 2017, DKRS-s& i jang paraqitur 236 kérkesa dhe fatura, Nga kéto jang miratuar 175, jang
refuzvar 46, dhe 15 kérkesa jang n& proces. Kérkesat fillimisht jang shqyrtuar ng nivel t&
Drejtoris€, e mé pastaj jang prezantuar né mbledhjet pérgatitore t& Kryetarit t& Komungs. DKRS
gjithashtu ka prezantuar raportet periodike t& punés sé vet sé bashku me sugjerimet

dhe vérejtiet pér mbarévajtien e punés né Drejtoring. Gjaté kétij viti éshté pérkujdesur pér
zbatimin e 34 vendimeve t& Kryetarit t&8 Komunés.

INVESTIMET KAPITALE NE INFRASTRUKTUREN KULTURO-SPORTIVE - Pas rishikimit t&
buxhetit dhe pas miratimit t& projekteve t& prezantuara, DKRS ka ndérmarté& hapat procedurald,
né€ meényré q¢ kéto projekte té realizohen ng afatet ¢ mundshme optimale. Jang hartuar projektet,
jan€ zotuar mjetet, jané shpallur tenderét dhe &sht& béré pérzgjedhja e operatoréve ekonomiks,
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vlerés s&¢ kontraktuar.

Projektet kapitale 2016:

[ Planifikuar | Realizuar

1. Fazaedyteestadlomt té qytetlt,,Rexhep Rexhepl 150.000,00 | 126.187,50
(Mbetja (23.812,50)10% nga shuma totale e
projektit mbesin deri me pranimin teknik t&
objektit)

2. | Renovimi i sallés s& kulturés 20.000,00 | 34.586,00 | Ridestinim
14.586,00

3. | Ndértimi 1 tri fushave sportive (Komoran, | 100.000,00 | 85.373.22 14.626,78
Polluzhé dhe Damanek)

Totali: 270.000,00 | 246.146,72 | 23.812,50

TE HYRA NGA SHFRYTEZIMI I OBJEKTEVE SPORTIVE - Prej 28 prill 2017, DKRS ka
realizuar t€ hyra vetanake nga shfrytézimi i objekteve sportive si vijon:

- Palestra sportive (jan& 1&shuar 33 fatura) ......coeeevvvevreesennns 990,00€

-~ Stadiumi Sintetik (jang l&shuar 12 fatura).......cccorvveevcrinnnnn. 1.260,00€

- Stadiumi i qytetit,,Rexhep Rexhepi” (jané léshuar 3 fatura)..2.250,00
Gjithsej: (jang léshuar 48 fatura).......c.oovvoneeeen, 4.500,00€

KONSTATIME DHE SUGJERIME - N& kété raport jang pérfshiré disa nga aktivitetet dhe
manifestimet kulturore, sportive dhe rinore t& zhvilluara né afatin kohor janar-dhjetor 2017, t&
cilat jan€ pérkrahur nga DKRS qofté pérmes mbéshtetjes s& drejtépérdrejté me mjete financiare
dhe logjistiké apo edhe krijimit t& lehtésiave pérmes ofrimit t& shérbimeve t& caktuara, Né kété
‘kontekst duhet pérmendur shénimin e datave t& réndésishme historike kombétare, pérkrahjen e
pjesshme t& Festivaleve tradicionale dhe aktivitetet ¢ SHKA-ve, prezantimin e vlerave kulturore
n¢ arenén ndérkombétare, si dhe angazhimin ¢ DKRS-s¢ né pérmbushjen ¢ kérkesave
procedurale pér realizimin e investimeve kapitale, konform planifikimit t& prokurimit pér vitin
fiskal 2017. Véshtirési t& caktuara né planifikimin e shpérndarjes s& mjeteve buxhetore, kang
shkaktuar propozimet, kérkesat dhe projektet ¢ prezantuara ad hoc pér t& cilat nuk ishin parapars
mjete buxhetore, n¢ planifikimin e shpenzimeve pér vitin qé ¢ 1ém pas.




